
Ročník 1935. 989

Sbírka zákonů a nařízeni
siřití €:<esl£®sio^<ens]k.éI^®»

Částka 73. Vydána dne 31. prosince 1935.

Obsah: (247. a 248.) 247. Zákon, kterým se prodlužuje účinnost zákona o dávkách za úřední
úkony ve věcech správních. — 24S. Nařízení o dávkách za úřední úkony ve věcech správních.

247.

Zákon ze dne 21. prosince 1935, 
kterým se prodlužuje účinnost zákona o dáv
kách za úřední úkony ve věcech správních.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

čl. I.

Účinnost zákona ze dne 3. dubna 1925, č. 53 
Sb. z. a n., ve znění zákona ze dne 16. prosince 
1926, č. 253 Sb. z. a n., o dávkách za úřední 
úkony ve věcech správních, stanovená záko
nem ze dne 19. prosince 1932, č. 190 Sb. z. a 
n., do konce roku 1935, se prodlužuje se změ
nami, pokud se týče doplňky, vyplývajícími ze 
zákona ze dne 28. dubna 1933, č. 65 Sb. z. a n., 
do konce roku 1940.

248.

Vládní nařízení 
ze dne 27. prosince 1935 

o dávkách za úřední úkony ve věcech 
správních.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 3. dubna 1925, č. 53 Sb. 
z. a n., o dávkách za úřední úkony ve věcech 
správních, ve znění zákona ze dne 16. pro
since 1926, č. 253 Sb. z. a n., a podle zákona 
ze dne 21. prosince 1935, č. 247 Sb. z. a n., 
kterým se prodlužuje účinnost uvedeného zá
kona:

Jč § i zákona.

čl. I.
Předmět dávky.

čl. II.

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. ledna 
1936; provedou jej všichni členové vlády.

Dr. Beneš v, r. 

Dr. Hodža v. r.

Dr. černý v. r. 
Dr. Trapl v. r. 

Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 

Najman v. r. 

Bechyně v. r. 

Dostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 

Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 

Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 

Dr. Spina v. r.

D) Státní úřady, ústavy a podniky mohou, 
pokud vykonávají výsostnou pravomoc, vy- 
bírati vedle státních kolkových poplatků 
zvláštní dávky za úřední úkony ve věcech 
správních, staly-li se podstatně v zájmu sou
kromém, jakož i za udělení oprávnění a po
skytnutí výhod ve věcech správních, úřední 
úkony, ze kterých dávku jest vybrati, jsou 
vypočteny v dávkových řádech připojených 
k tomuto nařízení.

(2) Ustanovení tohoto nařízení se nevzta
hují na úřední úkony zastupitelských úřadů 
Československé republiky.

Čl. II.
U) Potvrdí-li vyšší stolice úřední úkon, 

udělení oprávnění nebo poskytnutí výhody, 
neplatí se za toto nové rozhodnutí nová dávka. 
Jestliže se úkon provedl, oprávnění udělilo

120



990 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

nebo výhoda poskytla vyšší stolicí za nových 
pro stranu výhodnějších podmínek nebo ve 
větším rozsahu, je podroben dávce na místo 
zrušeného úkonu úkon nový, při čemž se zapo
čítává dávka již vyměřená.

(2) Podobně je dávku vyměřenou snížiti, 
bylo-li rozhodnutí první stolice tak změněno, 
že význam věci a prospěch, který straně 
z toho vznikne, je menší než při vyměření pů
vodní dávky bylo předpokládáno.

ČI. III.
Podmět dávky.

(!) Dávkou jest povinen ten, kdo k úkonu 
zavdal příčinu nebo komu bylo oprávnění 
uděleno nebo výhoda poskytnuta; je-li osob 
dávkou povinných několik, jsou zavázány 
dávku zaplatili všechny solidárně a možno ji 
vymáhati celou od kterékoli z nich.

(2) Osobou, která k úkonu zavdala pří
činu, rozumí se ten, kdo je skutečným původ
cem úředního úkonu, třeba nepřímým.

(3) Děje-li se úřední úkon k žádosti soudu 
v zájmu stran, které nepřímo k tomu zavdaly 
příčinu, jsou povinny platiti dávku solidárně 
obě strany, v jejichž zájmu byl dotaz soudem 
podán.

K § £ zákona.

ČI. IV.
Výměra a základ dávky.

O) Dávky jsou stanoveny buď pevnou saz
bou nebo v určitých číselných mezích.

(2) Má-li dávka pevnou sazbu, není úřad 
(ústav, podnik) oprávněn dávku snížiti.

(3) Je-li dávka stanovena v určitých čí
selných mezích, vyměří ji úřad (ústav, pod
nik) v prvé řadě podle výše nákladu, který 
projednání věci způsobilo, bera zřetel jednak 
k rozsahu a obtížnosti jednání, k významu 
věci, k prospěchu, který straně z toho vznik
ne, a k jejím majetkovým a výdělkovým po
měrům, jednak ke kolkovým poplatkům stra
nou zaplaceným.

(4) Nákladem, který projednání věci způ
sobilo, se rozumí nejen náklad řízení u úřadu 
(ústavu, podniku), který vyměřuje dávku, 
nýbrž i náklad řízení u jiných státních úřadů 
(ústavů, podniků), které se projednávání věci 
zúčastnily.

(5) Zvláště příznivé majetkové a výděl- 
kové poměry poplatníkovy nemají vésti ke 
stanovení výše dávky jinak neodůvodněné. Při

stanovení výše dávky podle poplatní síly má 
býti také vzat zřetel na nepříznivé majetkové 
a výdělkové poměry osoby dávkou povinné.

(6) Béře-li se zřetel na majetkové a výděl
kové poměry poplatníka, netřeba vyšetřovat! 
výši jeho jmění nebo důchodu, nýbrž má se 
spíše hleděti na jeho všeobecné majetkové a 
výdělkové poměry a platební schopnost, po
kud tyto poměry vyměřujícímu úřadu (ústa
vu, podniku) již známy jsou nebo bez šetření 
stranu obtěžujícího zjištěny býti mohou.

C7) Nastane-li kumulace dávek za různé 
úkony v jedné a téže věci, budiž na to po vzá
jemném slyšení dotčených ressortů při stano
vení výše dávky vzat zřetel.

(8) Ke kolkovým poplatkům stranou zapla
ceným se hledí potud, pokud se týkají jed
nání, kterého bylo zapotřebí, aby poplatný 
úřední úkon byl proveden.

K % S zákona.

čl. V.
Hotové výlohy.

O) Jako hotové výlohy podle § 3 zákona 
účtují se zvláštní hotové výlohy, které jsou 
s úředním úkonem spojeny, jako výlohy zna
leckého posudku, výlohy spojené s nutnými 
publikacemi, zejména v úředním listu, a jiné 
zvláštní výlohy, vyvolané návrhy poplatníka.

(2) Za hotové výlohy podle § 3 zákona ne
považují se výlohy, které má úřad s placením 
poštovného, výlohy psacího materiálu, formu
lářů nebo platy úředníků úkon provádějících, 
ke kterýmžto výlohám sluší přihlížeti při vý
měře dávky podle čl. IV, odst. 3.

(3) V příčině náhrady cestovních požitků 
úředních orgánů platí dosavadní ustanovení.

K § J zákona.

Čl. VI.
Kdo vyměřuje dávku.

Dávku vyměřuje úřad (ústav, podnik)', 
který rozhoduje o věci, jejíž projednání za
kládá dávkovou povinnost. Při tom nerozho
duje, ve kterém dávkovém řádu dotčený úkon 
je zařaděn.

K § 5 zákona.

Čl. VIL
Doba splatnosti.

(!) Dávky s pevnou sazbou musí býti zpra
vidla zaplaceny dříve, než se ukončí příslušný



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2411 991

úřední úkon nebo než se dodá straně vyřízení 
o oprávnění nebo o výhodě. Přesahuj e-li však 
dávka 100 Kč, mohou býti, není-li nebezpečí 
pro vymáhání dávky, straně povoleny přimě
řené lhůty, strana je však povinna platiti 
7%ní úroky z prodlení ode dne doručení vy
řízení o úředním úkonu; v tomto případě 
možno též vydati vyřízení spisu straně před 
zaplacením dávky.

(2) Dávky nestanovené pevnou sazbou 
mají býti zaplaceny do 15 dnů ode dne, kdy 
byla strana vyrozuměna o dávce, vyjímajíc 
udělení státního občanství a vysvědčení o vzá
jemnosti ve firemních věcech, při kterých 
dávka má býti zpravidla zaplacena před do
dáním vyřízení (vysvědčení) straně. O povo
lování lhůt platí ustanovení prvního od
stavce s tím, že úroky z prodlení se počítají 
ode dne, který následuje po uplynutí ISdenní 
lhůty.

ČI. VIII.
Způsob placení.

A). Při dávkách s pevnou sazbou:
í1) Je-li strana nebo její zástupce jednání 

přítomen, vyplní úřad (ústav, podnik) bez
prostředně před skončením úředního úkonu 
nebo před dodáním vyřízení o udělení opráv
nění nebo poskytnutí výhody zvláštní pro 
dávky z úředních úkonů zavedený šekový 
vplatní lístek, a to ve všech dílech výší dávky 
a jménem dávkou povinného a jeho adresou; 
mimo to vyznačí na zadní straně 2. dílu (ná
věští) číslo jednacího spisu s položkou „Rej
stříku" (čl. XIV) a název úřadu (ústavu, 
podniku) dávku vyměřujícího podle údajů na
3. díle (složence). Dále úřad (ústav, podnik) 
dávku vyměřující vyplní obálku svou adresou 
a odevzdá šekový vplatní lístek i s obálkou 
straně, aby, připojíc datum platby na slo
žence (3. díl vplatního lístku), dávku zaplatila 
u poštovního úřadu, který razítkem potvrzené 
„návěští" (2. díl vplatního lístku) zašle ne
prodleně v převzaté obálce úřadu (ústavu, 
podniku), vyznačenému v adrese (přísluš
nému úřadu [ústavu, podniku] dávku vymě
řujícímu) zpět. Poštovním úřadem oddělenou 
stvrzenku ponechá si strana jako potvrzení 
o zaplacené dávce.

(2) Platby na dávku se dějí pouze přede
psaným čtyřdílným šekovým vplatním líst
kem _ (modrým) prostřednictvím poštovní 
spořitelny na konto příslušných zemských fi
nančních úřadů (v zemi Slovenské generál
ního finančního ředitelství v Bratislavě a 
v zemi Podkarpatoruské hlavního finančního 
ředitelství v Užhorodě).

(3) Státní úřad (ústav, podnik), který věc 
projednává, vypraví, obdržev od poštovního 
úřadu návěští (2. díl vplatního lístku), že 
dávka byla zaplacena, po předchozím záznamu 
vykonané platby v „Rejstříku o dávkách za 
úřední úkony", vyřízení pro stranu. Vykáže-li 
se strana stvrzenkou poštovního úřadu, že 
dávka byla složena, není závady, aby po pro
vedení příslušných záznamů na spisu a v rej
stříku bylo vyřízení straně přímo vydáno. 
Došlé návěští se nalepí na spis, který obsa
huje vyměření dávky.

(4) Nebyla-li strana při jednání přítomna, 
vyzve úřad (ústav, podnik) stranu, aby 
dávku za _ úřední úkony do 3 dnů zaplatila, 
a přiloží jí k tomu účelu shora uvedený vy
plněný šekový vplatní lístek s obálkou v od
stavci 1 uvedenou. Po dojití návěští od poš
tovního úřadu postupuje se obdobně jako 
v odstavci 3.

_ (5) V případech, vyžadujících rychlé ma
nipulace, lze platiti dávku, pokud nepřevy
šuje 100 Kč, hotově na bloky. Dávky takto 
zaplacené zapisují, se do „Rejstříku" podle 
blokových lístků jednotlivě pod zvláštními 
položkami s udáním čísel bloku a listu (na 
př. číslo bloku 2, list 5) a tyto položky a čísla 
se vyznačí též na spise. Vybrané dávky od
vede jářad (ústav, podnik) dávku vybírající 
denně jedním modrým šekovým vplatním 
lístkem uvedeným v odstavci 2. V těchto pří
padech bude na všech dílech vplatního lístku 
jako vplátce uveden vybírající úřad (ústav, 
podnik), jemuž poštovní úřad vydá stvrzenku 
a návěští (díl 1. a 2. vplatního lístku); úřad 
(ústav, podnik) připojí oba tyto díly 
(stvrzenku a návěští), označiv je čísly bloku 
a nalepiv jejna zvláštní půlarch, jako doklad 
rejstříku, úřady dávky vyměřující jsou po
vinny zasílati finanční správě vyúčtování 
bloků.

(6) K placení dávek určené modré šekové 
vplatní lístky, upravené podle znění čl. VIII 
vládního nařízení ze dne 11. prosince 1931, č. 
198 Sb. z. a n., o dávkách za úřední úkony 
ve věcech správních, smějí býti užívány až 
do dne, který se ustanoví vyhláškou minister
stva financí.

B). Při dávkách nestanovených pevnou 
sazbou:

(7) V případech, ve kterých úřad (ústav, 
podnik) vyměří dávku písemně v určitých 
číselných mezích, postupuje se obdobně, jak 
jest uvedeno v bodu A), až na to, že se dávka 
vyměřuje písemně s platební lhůtou uvedenou 
v čl. VII, odst. 2, a že zadržovat! lze vyřízení



992 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248-

zpravidla pouze při udělení státního občan
ství a při vysvědčení o vzájemnosti ve firem
ních věcech.

(s) Také při sazbách nepevných do 100 Kč 
je přípustno platiti dávku hotově na bloky.

(9) Vyšší stolice dávky vyměřující může 
pověřiti podřízený úřad doručováním plateb
ních rozkazů a vedením uložených dávek 
v patrnosti. Z platebního rozkazu musí však 
býti patrno, že dávka byla vyměřena vyšší 
stolicí.

C).

(10) Ministerstvo financí může pro určité 
druhy dávek povoliti placení dávky kolky, 
shledá-li tento způsob výhodnějším.

K % 6 zákona.

ČI. IX.
Osvobození od dávky.

A) .

O) Stát, státní ústavy a podniky, pak 
svazky územní samosprávy, pokud jim pří
sluší osobní osvobození od kolků a poplatků 
podle poplatkového zákona, pokud se týče 
podle uherských poplatkových pravidel,= jsou 
osvobozeny od dávky.

B) .

(2) Kdo by bez zkrácení nutné výživy, po
třebné pro sebe a svou rodinu, nemohl dávky 
zaplatiti, má nárok.na právo chudých. Oso
bám podrobeným moci otcovské nebo rodičské, 
poručenství neb opatrovnictví se přizná právo 
chudých, jsou-li jak u těchto osob tak i pří
slušníků rodiny, kteří jsou podle zákona po
vinni je živiti, splněny podmínky pro nárok 
na právo chudých.

(3) Cizozemcům lze přiznati právo chudých 
na základě mezinárodních smluv nebo na zá
kladě mattrielní vzájemnosti. Je-li pochybilo, 
zda se vzájemnost zachovává, budiž o tom vy
žádáno prohlášení ministerstva, do jehož 
oboru náleží věc, jejíž projednávání zakládá 
dávkovou povinnost. Prohlášení toto jest pro 
úřady závazné.

(4) Přísluší-li mezi několika stranami, v jichž 
prospěch byl týž úkon proveden, právo chu
dých toliko některým, zaplatí ostatní strany 
celou dávku samy.

(5) Straně, jejíž majetkové a výdělkové po
měry jsou úřadu známy, lze přiznati právo 
chudých tím způsobem, že se dávka nevyměří 
a ve spise zároveň se poznamená, že jsou tu

podmínky k přiznání práva chudých a z čeho 
se tak usuzuje. Tato poznámka budiž ná
padně vyznačena.

(G) Strana, která se domáhá práva chudých, 
musí, jakmile byla úřadem (ústavem, podni
kem) o dávce vyrozuměna, před1ožiti vysvěd
čení o majetkových poměrech nebo prokázali, 
že jí bylo právo chudých pro dotčeni správní 
řízení, pokud je pro ně zavedeno, již přiznáno.

(7) Vysvědčení o majetkových poměrech 
vydává obecní úřad obce, ve které má strana 
své bydliště, a potvrzuje je příslušný okresní 
úřad; vysvědčení vydaná obecními úřady 
v zemi Slovenské a Podkarpatoruské a spolu- 
podepsaná obecním neb obvodním notářem 
(městským notářským úřadem), jakož i vy
svědčení, která vydal úřad obstarávající pů
sobnost politické správy v městech s vlastním 
statutem, nepotřebují tohoto potvrzení. Pro 
osoby nalézající se v poručenství neb opatrov
nictví může býti toto vysvědčení vydáno také 
úřadem poručenským nebo opatrovnickým. Ve 
"ysvědčení budiž uvedeno: stav, zaměstnání, 
rodinné a majetkové poměry strany néb osob 
uvedených v odstavci 2, výše přímých stát
ních daní, které strana platí, výdělek její a 
pak výslovné potvrzení, že strana bez zkrácení 
nutné výživy potřebné pro sebe a pro svou 
rodinu nemůže dávky za úřední úkony pla
titi. Vysvědčení je bez kolku a přiloží se ke 
spisu. K vyhotovení vysvědčení může býti po
užíváno tiskopisů platících pro soudní řízení.

(8) O tom, zda má strana nárok na právo 
chudých, rozhodne úřad (ústav, podnik) pří
slušný k vyměření dávky, a není-li to úřad 
ústřední, v 11. a poslední stolici úřad příslušný 
k vyřízení odvolání proti dávce. Jednáním 
o této otázce nezdržuje se další řízení ve věci, 
jež zakládá dávkovou povinnost. Bylo-li straně 
přiznáno právo chudých k jejímu odvolání, 
odepíše se předepsaná dávka.

(9) Právo chudých budiž z moci úřední od
ňato výrokem úřadu (ústavu, podniku) dávku 
vyměřujícího, jakmile vyjde na jevo, že již 
při přiznání práva chudých nebylo podmínek 
předpokládaných. Dávka budiž předepsána.

(10) žádost o přiznání práva chudých není 
podrobena kolku.

K § 7 zákona.

ČI.. X.
Opravné prostředky.

í1) Stížnosti proti vyměření dávky nebo ne
přiznání práva chudých lze podati' u úřadu 
(ústavu, podniku), který vydal výměr nebo



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 993

rozhodnutí, a to do 30 (dnů po doručení výměru 
nebo rozhodnutí bez účinku odkládacího.

(-) Vyměří-li dávku ústřední úřad, možno 
podati proti dávce rozklad u vyměřovacího 
úřadu bez účinku odkládacího. Tento úřad se 
poukazuje, aby před uplynutím lhůty k po
dání stížnosti k nej vyššímu správnímu soudu 
stranu o vyřízení rozkladu vyrozuměl.

ei. xi.
Pro řízení o dávkách, jež konají úřady uve

dené v § 1, odst. 1 vládního nařízení ze dne 
13. ledna 1928, č. 8 Sb. z. a n., o řízení ve vě
cech náležejících do působnosti poliť^kých 
úřadů (správním řízení), čítajíc v to i řízení 
vykonavací (exekuční), platí ustanovení zá
kona ze dne 14. července 1927, č. 125 Sb. z. a 
n., o organisaci politické správy, a ustanovení 
na jeho základě vydaná s tím, že odvolání 
nemá odkládacího účinku.

ČI. XII.
Odpis a vrácení dávky.

Dávka předem vybraná nebo po vyměření 
zaplacená budiž na žádost strany zcela nebo 
z části vrácena:

a) byl-li později úřední úkon, udělení opráv
nění nebo poskytnutí výhody, které bylo dávce 
podrobeno, zrušen jako nezákonný;

b) vezme-li strana svoji žádost o provedení 
úkonu, udělení oprávnění nebo poskytnutí vý
hody před aprobací úředního rozhodnutí zpět.

ČI. XIII.
Revise.

Finanční úřady jsou oprávněny u úřadů, 
které předpisují dávky za úřední úkony, pře
svědčili se přehlídkami o způsobu provádění 
zákona.

ČI. XIV.
Kontrola.

i1) Každý státní úřad (ústav, podnik) výši 
dávky stanovící vede pro každý kalendářní 
rok samostatný „Rejstřík o dávkách za úřední 
úkony“,^y němž jsou vedle pořadového a jed
nacího čísla, jakož i jména a adresy strany 
zapsány výměry, odpisy, platby a případné 
vratký.

(2) Do sloupce poznámkového zapisují se 
splátkové lhůty, právo chudých, exekuční opa
tření a jiné nutné záznamy.

(3) Zemský finanční úřad zaníše složenky 
došlé od poštovní spořitelny týkající se dávek

za úřední úkony do zvláštního sloupce v hlav
ním záznamu celkovou denní sumou a předá 
je k zaúčtování tomu oddělení, které jest po
věřeno pokladní k ntrolou poplatkovou.

(4) Obdobně postupuje se při vrácení za
placené dávky za úřední úkony na základě od
volacího řízení.

(5) Zemské finanční úřady zasílají po mě
síční uzávěrce všechny složenky o zaplacené 
dávce za úřední úkony (v minulém měsíci) 
ministerstvu financí nejdéle do konce násle
dujícího měsíce s příslušnými páskovými 
útržky a potvrdí shodnost úhrnné měsíční 
částky jednotlivých připojených s1ožencks mě
síčním pokladním účinem na této dávce.

(B) Současně předkládají zemské finanční 
úřady doklady k vyplaceným vratkám.

(7) Státní úřady (ústavy, podniky) výši 
dávky stanovící předkládají každoročně do 
konce ledna „Rejstříky" a výkaz o konečném 
vyúčtování dávky svému ústřednímu úřadu.

(8) Ústřední úřad sestaví pak výkaz o celo
ročním vyúčtování dávky všech svých podří
zených úřadů dávku ukládajících podle zemí 
a zašle jej zároveň se všemi „rejstříky" pod
řízených úřadů ministerstvu financí, a"to nej
déle do 31. března.

(9) Ústřední úřad v téže lhůtě zašle pří
slušnému zemskému finančnímu úřadu pro 
sestavení přílohy 2 k účetní závěrce na dávce 
za úřední úkony výkaz počátečních a koneč
ných nedoplatků a přeplatků a změn, které 
na nich během roku nastaly.

0°) ústřední úřad může za souhlasu minis
terstva financí působnost, jež mu náleží podle 
odstavců 7 až 9, přenésti na bezprostředně 
podřízené úřady. V fom případě zašle ústřední 
úřad příslušným finančním úřadům toliko vý
kazy a rejstříky o dávkách za úřední úkony, 
předepsaných ve vlastním oboru působnosti.

čl. XV.

Vratký.

(D Vrácení zapravené částky provádí se 
pouze poštovní spořitelnou.. Státní úřad (ústav, 
podnik) výši dávky stanovící vyhotoví na zá
kladě odvolacího rozhodnutí dvojmo platební 
příkaz,, v němž vyznačí výši zaplacené dávky, 
jakož i částku, na niž dávka byla snížena, a 
poznamená navržené vrácení na příslušném 
spise.

(2)v Takto vyhotovený platební příkaz — 
doplněný šekovou platební poukázkou nebo 
převodní poukázkou — zašle úřad výši dávky



994 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

stanovící, vybavený právem poukazovacím, 
svému zemskému finančnímu úřadu k prove
dení. Nemá-li však práva poukazovacího, učiní 
tak prostřednictvím svého nadřízeného úřadu 
poukazovacího.

(3) Má-li se cdepsati nebo vrátiti dávka, 
která byla v minulém roce zaplacena (tedy 
v rejstříku jako nedoplatek nepřichází), postu
puje se tak, že se v běžném rejstříku k vrá
cení určený peníz zapíše pod zvláštní položkou 
do sloupce „odepsáno" a současně do sloupce 
„vráceno" s odvoláním na položku starého 
rejstříku ve sloupci poznámkovém.

(4) Přeplatky na dávce nemají přicházeti. 
Přeplatila-li snad strana dávku, poukáže se 
jí neprodleně přeplacený peníz zpět prostřed
nictvím poštovní spořitelny podle směrnic od
stavce 2 (bez úroků nahrazovacích), pokud 
nemá dojiti ke kompensaci.

(5) Při. zkoušení rejstříků vyskytnuvší se 
nesrovnalosti odstraní ministerstvo financí pí
semně s příslušným úřadem dávku vyměřu
jícím a dá je zemským finančním úřadům 
v příloze 2 k roční účetní závěrce pro násle
dující rok opraví ti.

(6) Úřad dávku ukládající provede doda
tečně opravy původně vykázaných nedoplatků 
v ročním výkaze o vyúčtování (ěl. XIV, odst. 
7 a 8) pod zvláštní podpoložkou k položce 1 
výkazu.

(7) Rejstříky zůstanou po přezkoušení 
v úschově ministerstva financí.

ČI. XVI.
Tiskopisy.

t1) Veškeré tiskopisy jdou na účet finanční 
správy, totiž:

1. tiskopisy rejstříkové,
2. modré vplatní lístky,

3. bloky pro pevné sazby,
4. platební příkazy pro vratký,
5. šekové platební poukázky a převodní po

ukázky (k platebním příkazům),
6. obálky na návěští,
7. výměry.
(2) Objednávky třeba říditi na zemský fi

nanční úřad (v zemi Slovenské na generální 
finanční ředitelství v Bratislavě, v zemi Pod- 
karpatoruské na hlavní finanční ředitelství 
v Užhorodě).

čl. XVII.
Přechodné ustanovení.

Pro poplatnost úkonu je rozhodnou doba, 
kdy úkon byl proveden, nikcliv, kdy byl dán 
k němu podnět.

Čl. XVIII.
Účinnost.

(!) Toto nařízení se nevztahuje na způsob 
vybírání a na revisní právo finančních úřadů 
u dávek, vyměřených úřady podle § 11 zákona.

(2) Toto nařízení s připojenými dávkovými 
řády nabývá účinnosti dnem 1. ledna 1936; 
provedou je všichni členové vlády.

Dr. Hodža v. r.
Dr. černý v. r. 
Dr. Trápí v. r. 
Dr. Krčmář v. r, 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Bechyně v. r. 
Bostálek v. r.

Dr. Zadina v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 995

Dávkové řády. 

A. Sazby všeobecné.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

1. Za vyhotovení dalších stejnopisů (dupli
kátů) úředních vyřízení, dále za vyhoto-

K pol. 1—7: Úkony pro 
veřejné ústavy sociálně-

' vení opisů úředních záznamů, listin a pojišťovací a úkony
spisů, vyžádaných soukromou stranou, směřující ku provedení
pokud není pro ně uložena zvláštní dávka - do tří stránek 10 Kč

branného zákona dáv
kám těmto podrobeny

2. Za vysvědčení a osvědčení vydávaná 
k soukromému dožádání, pokud není pro

za každou i jen zača
tou stránku, za kaž
dou další i jen zača

tou stránku 5 Kč

nejsou.

ně uložena zvláštní dávka a pokud podle 
speciálních zákonů nejsou ode všech dá
vek osvobozena ....................................... 10 Kč

3. Za ověření a vidování politickými, škol
ními, báňskými a finančními úřady, po
kud není na ně uložena zvláštní dávka,
vyjímajíc ověření vysvědčení chudoby 
(nemajetnosti) a vidování podomních 
knížek....................................... 10 Kč

4. Za sepsání protokolů o ústních podáních, 
které jsou podstatně v zájmu strany . . 10 Kč za arch

5. Za znalecké posudky státních úřadů na 
písemnou žádost strany:
a) okresního úřadu.................................. od 50 Kč do 1.000 Kč
b) zemského úřadu.................................. od 100 Kč do 3.000 Kč
c) ústředního úřadu............................. od 200 Kč do 5.000 Kč

6. Za nahlédnutí do s-’sů uložených ve spi
sovně, vyjma spisovny soudní a finanční 10 Kč

7. Za použití státních archivů, pokud se ne
děje za účelem vědeckého badání:
a) za nahlédnutí do archivních listin . . 20 Kč
b) za ověření opisů archivních listin . . 10 Kč za každou

c) za ověření kresby nebo fotografie po-
stránku

řízené stranou.................................. 10 Kč za každý list
d) za archivní posudky........................ od 50 Kč do 5.000 Kč

8. Za pořízení kopií polohopisných a jiných Dávka nesmí presaho-
map, nákresů a jiných grafických prací, váti honorář, který v ta-
vyjma otisky a snímky měřických elabo- kových případech ústa-
rátů pozemkového katastru, pro něž 
platí zvláštní předpisy,. . . . . . , od 10 Kč do 2.000 Kč

novují schválené sazby 
inženýrskou komorou, a 
není-li pro určitý případ
sazby, honorář obvykle
účtovaný soukromými



996 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka
j

9. Za vyvlastňovací povolení, pokud nejde 
o vyvlastnění podle zákona o stavebním 
ruchu...................................... ' . . . . od 100 Kč 

do 15.000 Kč podle hodnoty vyvlast- 
něnélio předmětu, účelu 
vyvlastnění a očekáva
ných výhod. Od ’ této 
dávky jsou osvobozeny 
všeužitečné elektrické 
podniky a vodní druž

stva.

10. Za povolení užívati státní vlajky, stát
ního znaku, jakož i jeho částí:
a) podnikům výdělečným (na místo po

platku jednou pro vždy stanoveného 
v § 10, odst. 2 vl. nař. č. 512/1920 
Sh. z. a n.)............................. .... . od 200 Kč 

do 20.000 Kč

Dávka se vyměří podle 
rozsahu výhod, jež po
volení bude míti prav
děpodobně v zápětí, po 
případě podle účelu, k 
němuž vlajky nebo zna

ku má býti užito.

b) pro ostatní případy............................. od 100 Kč do 500 Kč

Sazby zvláštní.

B. Y oboru ministerstva vnitra.

Č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

1. Za udělení státního občanství:
a) má-li strana nárok na udělení . . . od 25 Kč do 5.000 Kč
b) v ostatních případech........................ od 50 Kč do 50.000 Kč

2. Za osvědčení o československém státním 
občanství............................. od 10 Kč do 250 Kč

3. Za potvrzení o tom, že strana podala 
žádost za udělení československého stát-
níhu občanství........................ od 10 Kč do 100 Kč

4. Za povolení prodloužení lhůty k předlo
žení úředního průkazu o propuštění z do-

| savadního státního svazku................... od 10 Kč do 50 Kč

5. Za osvědčení o propuštění ze státního 
svazku ..................................................... 20 Kč

6. Za povolení změny jména........................ od 100 Kč 
do 10.000 Kč podle majetkových a vý-

délkových poměrů stra-

7. Za dispens od překážky sňatku nebo
ny a významu povolení 

jí daného
ohlášek ................................................ od 30 Kč do 3.000 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 997

č. úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

- 8. Za úřední intervenci při občanském
sňatku....................................... od 30 Kč do 500 Kč podle majetkových a vý- 

dělkových poměrů stra
ny a významu úředního

úkonu

9. Za povolení uzavřití občanský sňatek 
u jiného než místně příslušného úřadu 
nebo ve zvláštní dobu snoubenci žádanou od 50 Kč do 3.000 Kč jako u pol. 6

10. Za vysvědčení způsobilosti uzavřití sňa-
tek v cizině............................. 25 Kč

11. Za povýšení obce na městys
vedle ná-

2.000 Kč

12. Za povýšení městyse na město
kladů na ,

• vyhotove
ní diplo-

4.000 Kč

13. Za povýšení obce na město mu 6.000 Kč

14. Za propůjčení znaku městského 
povolení městských barev . .

nebo za
2.000 Kč

15. Za propůjčení znaku pro městys 
povolení barev pro městys . .

nebo za
1.000 Kč

16. Za povolení opravy znaku městského . . 500 Kč

17. Za povolení opravy znaku pro městys . . 250 Kč

18. Za povolení změny jména nebo rozlišo
vacího přídomku obce (vyjma změny
ex offo)........................ .... . . od 300 Kč do 3.000 Kč podle počtu obyvatel

19. a) Za povolení ke zřízení akciové spo-
lečnosti nebo komanditní společnosti
na akcie............................. od 200 Kč 

do 20.000 Kč podle akciového kapitá
lu a způsobu jeho spla-

cení
b) Za schválení stanov a změny stanov

již existující akciové společnosti nebo 
komanditní společnosti na akcie . . od 50 Kč do 2.000 Kč podle rozsahu stanov

a změny stanov

c) Za povolení ke zvýšení akciového ka-
pitálu.................................. od 50 Kč 

do 20.000 Kč podle zvýšení kapitálu, 
účelu, k němuž zvýšení 
slouží, a se zřetelem k 
dávce, vyměřené při

zřízení společnosti



998 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

29 a) Za připuštění cizozemské akciové spo
lečnosti nebo komanditní společnosti 
na akcie ku provozování obchodů v tu
zemsku ..................................

b) Za povolení ke zřízení pobočného zá
vodu cizozemské akciové společnosti 
nebo komanditní společnosti na akcie, 
připuštěné ku provozování obchodů 
v tuzemsku....................

od 200 Kč 
do 20.000 Kč

od 50 Kč do 5.000 Kč

podle pravděpodobného 
rozsahu obchodů v tu

zemsku

c) Za schválení zastupitelstva (represen
tace) cizozemské akciové společnosti 
n^bo komanditní společnosti na akcie, 
připuštěné ku provozování obchodů 
v tuzemsku................... od 300 Kč do 3.000 Kč

21. Za povolení ke zřízení pobočného ústavu, 
filiálky, expositury atd. zdejší akciové 
společnosti provozující bankovní nebo 
peněžní obchody (akciové banky) . . . od 50 Kč do 5.000 Kč podle akciového kápi-

22. a) Za povolení ke zřízení pojišťovacích 
spolků a schválení stanov.................... od 50 Kč do 5.000 Kč

tálu

podle výše základních

b) Za schválení změny stanov pojišťo
vacích spolků.................... od 30 Kč do 3.000 Kč

fondů, případně podle 
pravděpodobného roz
sahu pojišťovacích ob

chodů
podle rozsahu změny

23. Za potvrzení členů zastupitelstva (repre
sentace) cizozemské pojišťovny. . . . od 300 Kč do 3.000 Kč

stanov

podle pravděpodobného

24. a) Za schválení zřízení sběrny a platebny 
nebo filiálky spořitelny nebo vedlej
šího ústavu, pokud případ nespadá 
pod pol. 24 b)................... od 200 Kč do 5.000 Kč

rozsahu pojišťovacích 
obchodů v tuzemsku

podle rozsahu ústavu a

b) Za povolení emisního ústavu spořite
len a za projednání jeho stanov, pokud 
přípustná výše zástavních listů nebo 
dluhopisů činí:
aa) nejvýše 100,000.000 Kč. . . . 
bb) přes 100,000.000 Kč, nejvýše

však 200,000.000 Kč....................
cc) přes 200,000.000 Kč . . . . .

5.000 Kč

7.500 Kč
10.000 Kč

podle očekávaného roz
sahu sběrny a platebny 
nebo filiálky, případně 

vedlejšího ústavu



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 999

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

c) Za projednání změny stanov spoři
telen nebo jejich vedlejších ústavů 
nebo za projednání řádů a pravidel 
pro spořitelny a tyto vedlejší ústavy od 100 Kč do 1.000 Kč podle velikosti spořitel

ny, případně velikosti 
vedlejšího ústavu, a roz
sahu projednávané změ
ny stanov nebo rozsahu 
pravidel a jednacích řá
dů. Za změny stanov 
nebo řádů, jež by se 
dály pouze k poukazu 
státního úřadu dozorčí
ho, dávka se nevymě- 

řuje.

d) Za projednání změny stanov emisních 
ústavů spořitelen, pokud změna ne
obsahuje také zvýšení povolené cel
kové výše zástavních listů nebo dluho
pisů ...................................................... od 100 Kč do 1.000 Kč podle velikosti ústavu a 

rozsahu projednávané 
změny stanov. Za změ
ny stanov, jež by se 
dály pouze k poukazu 
státního úřadu dozorčí
ho, dávka se nevymě- 

řuje.

e) Za projednání změny stanov emisních 
ústavů spořitelen, povolí-li se zároveň 
zvýšení celkové výše zástavních listů 
nebo dluhopisů:

aa) při zvýšení nejvýše
o 50,000.000 Kč........................ 2.000 Kč

bb) při zvýšení nejvýše
o 100,000.000 Kč........................ 4.000 Kč

cc) při zvýšení nejvýše
o 200,000.000 Kč........................ 6.000 Kč

dd) při zvýšení o více než
200,000.000 Kč........................ 8.000 Kč

f) Za povolení k nabytí nemovitostí spo
řitelnou nebo za povolení stavebního a 
adaptačního nákladu u budov . . . od 200 Kč do 4.000 Kč

Vyňaty jsou případy tý
kající se nemovitostí na
bytých k záchraně po
hledávky. Dávka se vy
měří podle výše povo

leného nákladu.

25. a) Za povolení vydávati zúročitelné po
kladniční poukázky a to podle celkové 
výše vkladů (na vkladní knížky a 
v běžném účtu):

aa) přes 10,000.000 Kč do
20,000.000 Kč............................. 500 Kč



1000 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

bb) přes 20,000.000 Kč do
50,000.000 Kč............................. 2.000 Kč

cc) přes 50,000.000 Kč do
100,000.000 Kč........................ 4.000 Kč

dd) přes 100,000.000 Kč.................... 5.000 Kč

b) Za povolení vydávali podle § 93 zák. 
č. 70/1873 ř. z. zástavní listy:
aa) do 50,000.000 Kč........................ 3.000 Kč
bb) do 100,000.000 Kč................... 5.000 Kč
cc) přes 100,000.000 Kč .... . 7.500 Kč

26. Za schválení změny stanov zemských pe
něžních ústavů ... ........................ od 100 Kč do 1.000 Kč jako u pol. 24 d)

27. Za povolení k provozování veřejné agencie od 100 Kč do 1.000 Kč podle rozsahu a sídla 
podniku a majetkových 
a výdělkových poměrů

28. Za povolení licence bookmakerské . . . od 2.000 Kč 
do 10.000 Kč

Jt

29. Za povolení podniku totalisatérského . . od 200 Kč do 5.000 Kč

30. Za povolení produkční licence nebo diva
delní koncese ............................................ od 20 Kč do 5.000 Kč podle rozsahu podniku 

a majetkových, jakož i 
výdělkových poměrů ža
datele, pokud je jím 
osoba fysická, a podle 
rozsahu podniku a úče
lu, jakož i obecně pro
spěšné činnosti žadate
le, je-li jím osoba práv

nická

31. Za schválení odpovědného zástupce ma
jitele divadelní koncese nebo biografické 
či jiné produkční licence ...... od 20 Kč do 500 Kč podle rozsahu podniku

32.

33.

Za vidování produkční licence pro pobyt 
v okresu .....................................................

Za povolení převozních sazeb na veřej
ných přívozech:

od 5 Kč do 100 Kč podle druhu a rozsahu 
podniku

Dávka se vyměří podle 
výnosnosti přívozu.

a) u loďkového osobního přívozu . . . od 20 Kč do 200 Kč
b) u prámového přívozu........................ od 50 Kč do 200 Kč

34. Za povolení veřejné sbírky, pokud nejde 
o sbírky na dobročinné účely:

a) při sbírce v obvodu jednoho okresu 
nebo jeho části.................................. od 10 Kč do 25 Kč

• ■



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1001

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

b) při sbírce v obvodu více okresů za 
každý okres nebo jeho část .... 20 Kč

c) při sbírce v obvodu země:
aa) české ............................................ 1.000 Kč

bb) Moravskoslezské........................ 600 Kč

cc) Slovenské.................................. 400 Kč

dd) Podkarpatoruské........................ 200 Kč

35. Za povolení užívati rozmnožovacího pří- 
stroje.................................. • • • • od 100 Kč do 2.000 Kč podle výdělkových po

měrů, rozsahu závodu, 
účelu, k němuž má býti 
rozmnožovacího stroje 
použito, a podle výkon

nosti stroje

36. Za povolení k prodeji periodických časo- 
pisů.......................................................... od 10 Kč do 100 Kč podle rozsahu a sídla 

podniku

37. Za povolení k sbírání předplatitelů a od
běratelů tiskovin....................................... od 10 Kč do 50 Kč podle počtu sběratelů a 

podle účelu

38. Za povolení k vylepování plakátů . . . 10 Kč

39. Za povolení reklam pohybujících se 
s místa na místo a světelných reklam 
všeho druhu............................................ od 10 Kč do 200 Kč podle rozsahu a sídla 

podniku a povahy re
klamy

40. a) Za povolení ochotnického představení 
divadelního....................................... 15 Kč

b) Za povolení tanečních zábav všeho 
druhu státními policejními úřady . . od 20 Kč do 500 Kč

41 Za povolení k prodeji nebo držbě zakáza- 
ných zbraní ............................................ od 50 Kč do 200 Kč podle počtu, druhu zbra

ní a účelu jich použití

42 Za povolení k dovozu, průvozu nebo vý
vozu zbraní přes hranice státní .... od 10 Kč do 500 Kč podle počtu zbraní a 

důvodu žádosti

43 Za přijetí oznámení nepřiměřeného počtu 
zbraní ..................................................... od 50 Kč do 500 Kč podle počtu, druhu zbra

ní a účelu jich použití

44 Za zbrojní pas, jeho rozšíření nebo pro
dloužení :
a) na lovecké ručnice, za jeden každý 

rok..................................................... od 15 Kč do 150 Kč

Dávka se vyměří podle 
počtu, druhu zbraní, 
účelu jich použití, ma
jetkových poměrů a do

by platnosti.

b) na ostatní zbraně, za jeden každý 
rok.....................................................

il;
od 10 Kč do 100 Kč



1002 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda

45 Za vidování zbrojního pasu při přesídlení 
držitele................... ....

46 Za dovolení nahlédnouti do stanov a po- 
říditi si jejich opis podle § 5 zák. č. 134/ 
1867 ř. z.................................

47. a) Za censurování filmů včetně výloh 
spojených s censurou........................

b) Za prozatímní povolení k veřejnému 
předvádění filmu................... .... .

48. Za osvědčení o právním trvání spolku .

49. Za schválení stanov spolků zřízených 
podle nařízení býv. uh. ministerstva 
vnitra č. 1394/1873 a 1508/1875 B. M. .

50. Za povolení spolku nositi prapor nebo 
užívati stejnokroje........................

51. Za povolení spolku nositi odznak . . .

52. Za osvědčení o tom, kdo podle stanov 
pravoplatně podpisuje písemná vyhoto
vení spolku podle zák. č. 253/1852 ř. z.

53. Za cestovní pas, jeho prodloužení nebo 
rozšíření...................

54. Za osvědčení pro přechod hranic pro tu
risty a výletníky..................................

55. Za osvědčení pro přechod hranic pro hro
madné výpravy .......................................

56. Za povolení pobytu cizincům ....

Dávka Poznámka

10 Kč

20 Kč

od 30 Kč do 1.500 Kč podle druhu, obsahu, 
cennosti a rozsahu 

filmu

10 Kč

od 10 Kč do 300 Kč podle místního rozsahu 
spolkové činnosti, její
ho druhu a podle rozsa-1 

hu stanov

od 10 Kč do 500 Kč >>

200 Kč

100 Kč

50 Kč

Nevybírá se v zemích 
Slovenské a Podkarpa- 

toruské.

od 5 Kč do 100 Kč

5 Kč

podle účelu cesty a doby 
platnosti a majetkových 

poměrů žadatele

od 50 Kč do 500 Kč jako u pol. 53 a podle 
počtu osob, pokud není 
jinak stanoveno mezi
národními smlouvami

od 10 Kč do 10.000 Kč podle majetkových po
měrů, účelu pobytu, ča
sového a místního roz
sahu povolení a podle 
okolností, ' za jakých 
udílí stát příslušnosti 
cizince obdobné povo
lení československým 

příslušníkům



Sbírka zákonů a nařízení, i. 248. 1003

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

57. Za visum udělené cizozemci, jehož stát 
příslušnosti vybírá od čsl. příslušníků 
z tohoto důvodu poplatky......................... ve stejné výši, jaká se 

vybírá od čsl. přísluš
níků státem přísluš

nosti cizince

58. Za policejní hlášení od cizinců, jichž 
státy příslušnosti vybírají od čsl. přísluš
níků z titulu hlášení poplatky . ... ve stejné výši, jaká se 

vybírá od čsl. přísluš
níků

59. a) Za udělení povolení říditi motorové 
vozidlo
aa) opravňujícího k řízení jízdních 

kol s pomocným motorem o ob
sahu válců nad 0'11.................... 20 Kč

bb) opravňujícího k řízení motoro
vých kol (motocyklů), ať s pří
věsným vozíkem či bez něho, 
pokud nejde o případ uvedený 
pod dd) ....................................... 30 Kč

cc) opravňujícího k řízení jiných mo
torových vozidel, pokud nejde 
o případ uvedený pod dd) . . .

dd) opravňujícího k řízení motoro
vých vozidel používaných k ve
řejné dopravě osob ....................

od 30 Kč do 300 Kč

35 Kč

podle majetkových po
měrů řidiče

b) Za vydání osvědčení, kterým se po
dává průkaz o formální vzájemnosti 
v domácím státě za účelem nabytí po
volení říditi motorové vozidlo . . . 30 Kč

c) Za duplikát řidičského průkazu . . . 20 Kč

80. a) Za příděl rejstříkové značky motoro
vých vozidel pro účely výrobní, pro
dejní nebo zkušební (t. zv. obchodní 
značky) ................................................ 50 Kč

b) Za prvý zápis motorového vozidla db 
rejstříku československých motoro
vých vozidel,
aa) jde-li o jízdní kolo s pomocným 

motorem o obsahu válců nad 
01 1............................................ 20 Kč

bb) jde-li o motorové kolo (moto
cykl) , ať s přívěsným vozíkem či 
bez něho, nebo motorovou tří
kolku ............................................ 40 Kč



1004 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

cc) jde-li o traktor (pokud se zapi-
suje do rejstříku)
1. při síle motoru do 25 ks . . 40 Kč
2. „ „ „ přes 25 ks . . 60 Kč

dd) jde-li o nákladní automobil
1. o nosnosti do 2)4 tuny . . 40 Kč
2. „ „ přes 21/2 tuny . 80 Kč

ee) jde-li 0 osobní automobil nebo
autobus
1. 0 obsahu válců do 1 1 30 Kč
2. „ „ „ přes 1 1 do 2 1 80 Kč
3. „ „ „ „ 2 1 do 3 1 150 Kč
4. ,, ■ 9y ,,3 1 do 4 1 200 Kč
5. ,, yy yy yy 4 l dO 5 l 250 Kč
6.,, ,, yy yy 5l dO 6 l 300 Kč
7. „ „ „ „ 6 1 do 7 1 400 Kč
8. ,, ,, ,, ,,71... 600 Kč

c) Za každý další zápis motorového vo-
zidla do rejstříku československých 
motorových vozidel, ať u téhož či ji
ného úřadu, pokud při tom nenastává 
změna v osobě držitele nebo vlast
níka, s vyloučením případu písm. e) čtvrtina částky uve

dené sub 60 b), nej
méně však 10 Kč a

nejvýše 35 Kč
d) Za zapsání nového držitele nebo vlast-

nika motorového vozidla do rejstříku 
československých motorových vozidel 
nebo za každý další zápis motorového 
vozidla do rejstříku, je-li spojen se 
změnou v osobě držitele nebo vlast
níka ..................................................... polovina částky uve

dené sub 60 b), nej-
výše však 100 Kč

e) Za opravu zápisů v rejstříku českoslo-
venských motorových vozidel, pokud 
byla podmíněna dodatečnou zkouškou 
vozidla................................................ polovina částky uve-

děné sub 60 b)

f) Za duplikát osvědčení o zápisu moto-
rového vozidla do rejstříku českoslo
venských motorových vozidel . . . 30 Kč

61 a) Za vydání mezinárodního povolení

i!

k řízení okresním (státním policej
ním) úřadem....................................... 50 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1005

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

b) Za vidování mezinárodního povolení
k řízení vydaného oprávněným spol
kem .....................................................

c) Za přidělení stálé značky cizozem
ských motorových vozidel ....

a) Za povolení k dopravě pracovních od-

20 Kč

částka uvedená 
sub 60 b)

62
dílů v nákladním automobilu . . . 100 Kč jde-li o povolení na více

jízd

10 Kč ! jde-li o povolení na jed-
nu jízdu

b) Za povolení závodu nebo soutěže mo-
torových vozidel. . . . . . od 200 Kč podle rozsahu a význa-

do 10.000 Kč mu závodu nebo soutěže

c) Za pověření spolku vydávati mezi
národní povolení k řízení....................

d) Za povolení vyšší maximální rychlo-
5.000 Kč

sti pro autobusy, jichž se používá 
k pravidelné hromadné dopravě osob 100 Kč ! za každý autobus pro

. určitou trať
63. Za písemné zodpovědění dotazů soukro

mé osoby státními úřady o pobytu (sídle) 
určité osoby .... 5 Kč

64. Za intervenci četnictva nebo státní po-
licie při závodech, dostizích, výstavách, 
veletrzích, sportovních hrách, honech, 
rybolovech a pod., koná-li se v zájmu 
výhradně nebo převážně soukromém (ve-
dle dosavadních poplatků k úhradě ho
tových výloh intervenujících orgánů) . 20 Kč za úředníka

nebo důstojníka
15 Kč za jednu osobu 
mužstva a za jeden

den intervence
65. Za obdobnou intervenci v divadle nebo 

koncertu, pokud podléhá dávce ze zábav,
dále v plesu, biografu, kabaretu a při ji
ných produkcích (vedle dosavadního po
platku k úhradě hotových výloh interve
nujících orgánů) ................... 15 Kč za úředníka

10 Kč za jednoho 
muže stráže a za
jednu intervenci

66. Za dozor při prohlídkách závodů vyrábě
jících nebo zpracovávajících výbušiny, 
koná-li se v zájmu výhradně nebo pře
vážně soukromém .... od 250 Kč do 5.000 Kč podle rozsahu podniku

1
za jednu prohlídku I

1

121



1006 Sbírka zákonů a nařízení, č. 24S.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

67. Za udělení informací k dotazu soukromé
strany ve věcech pojišťovacích vyjma in
formace dané pojistníkům................... od 50 Kč do 500 Kč

68. Zkušební taxa včetně vydáni vysvědčení 
při zkoušce způsobilosti pro živnost pro
deje plynových masek............................. 100 Kč

C. Y oboru ministerstva průmyslu, obchodu a živností.

Č. úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

1. Za povolení k pořádání kožních aukcí a 
prvotní schválení prodejního řádu ve 
smyslu zák. č. 32/1925 Sb. z. a n.

a) pořádájí-li se aukce v místech
do 5.000 obyvatel . . 500 Kč

přes 5.000 do 20.000 •„ ... 600 Kč
„ 20.000 do 50.000 „ ... 700 Kč
„ 50.000 do 80.000. „ ... 800 Kč

přes 80.000 „ ... 1.000 Kč

b) udílí-li se povolení k pořádám aukcí 
společně pro více míst........................ částka sub a) podle 

místa s největším po
čtem obyvatel a polo
vina částky odpovída
jící místům ostatním

c) rozšíří-li se původní povolení na více 
míst..................................................... rozdíl mezi částkou, 

kterou by bylo vymě- 
řiti, kdyby oprávnění 
bylo dáno pro všecka

místa současně, a
částkou, která za pů
vodní oprávnění byla

zaplacena

d) za schválení změny prodejního řádu 50 Kč

2. a) Za svolení ke zřízení provozovny na 
výrobu cukru z řepy podle § 1, 
odst. 2 zák. č. 105/1932 Sb. z. a n. 
ve znění vl. nař.. č. 185/1934 Sb. z. a n. 20.000 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 24S 1007

č. úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

b) Za svolení podle § 3, odst. 1 vl. nař.
č. 51/1934 Sb. z. a n. ke zřízení nové 
provozovny na výrobu umělých tuků 
jedlých nebo za svolení, aby v chod 
uvedena byla provozovna, jejíž živno- 
stensko-právní schválení zaniklo . . od 1.000 Kč 

do 10.000 Kč podle rozsahu provo-

c) Za svolení podle § 1 vl. nař. č. 70/1934 zovny

Sb. z. a n.
aa) ke zřízení provozovny na výrobu 

skla (sklářské hutě)................... od 200 Kč 
do 10.000 Kč Ji

bb) ke zřízení provozovny na zušlech-
ťování dutého skla nebo skla, 
z něhož se vyrábí t. zv. jablo
necké skleněné zboží .... od 50 Kč 

do 5.000 Kč Jt
cc) k uvedení v chod provozovny

druhu uvedeného pod písm. aa) 
a bb), jejíž živnostensko-právní
schválení zaniklo................... .... od 50 Kč

dd) k rozšíření provozovny druhu
do 10.000 Kč

uvedeného pod písm. aa) a bb) od 50 Kč 
do 5.000 Kč

Ji

ee) k výrobě druhu skla dosud nevy
ráběného .......................................

d) Za svolení podle § 3 vl. nař. č. 168/

od 100 Kč 
do 10.000 Kč

Ji

1935 Sb. z. a n., aby byl zřízen nový 
mlýn nebo aby bylo započato s opět
ným provozováním mlýna .... od 100 Kč

Za úřední výpis ze seznamu údajů (ná- do 10.000 Kč
3.

.
zvů) podle § 6, odst. 4 zák. č. 111/1927 
Sb. z. a n. proti nekalé soutěži a vl. nař.
č. 32/1928 Sb. z. a n................................ 20 Kč

4. Za vydání živnostenského listu při živno
stech svobodných nebo řemeslných . . polovina předepsa

ného inkorporačního 
poplatku příslušného 
živnostenského spole

čenstva (grémia), 
nejvýše však 200 Kč

5. Za propůjčení koncese, pokud není v dal
ším jinak uvedeno, podle počtu obyvatel 
místní obce, v níž je stanoviště živností, 
při čemž první sazba platí pro místa do 
5.000 obyvatel, druhá pro místa přes 
5.000 do 20.000 obyvatel, třetí pro místa 
přes 20.000 do 50.000 obyvatel, čtvrtá 
pro místa přes 50.000 do 80.000 obyvatel 
a pátá pro místa přes 80.000 obyvatel:

121*



1008 Sbírka zákonů a nařízení, č. 24@.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

a) živnosti, které mechanicky nebo che
micky rozmnožují výrobky literární a 
umělecké (knihtiskárny atd.) . . . 500, 600, 700, 1.000,

2.000 Kč
b) živnosti k prodeji knih školních, mod

litebních, kalendářů a obrazů svátých 
(§ 21, odst. 8 ž. ř.)............................. 60, 100, 140, 180,

Nevybírá se v zemích 
Slovenské a Podkarpa- 

toruské.

240 Kč
c) živnosti, které výrobky sub a) obchod 

vedou (nakladatelství, knihkupectví, 
antikvariáty a obchody s věcmi 
uměleckými a hudebninami) . . . 200, 250, 300, 500,

800 Kč
d) půjčovny knih a čítárny ..... 200, 250, 300, 500,

800 Kč
e) 1. periodické dopravování osob ve

• smyslu § 15, odst. 3 ž. ř. (§ 22, č. 3 
ž. z.) ............................................ od 50 Kč do 200 Kč podle rozsahu podniku

2. pravidelná doprava osob nebo ná-
kladů motorovými vozidly . . . od 100 Kč do 1.000 Kč >!

f) živnost posluhů, nosičů, čističů obuvi 
a pod..................................................... 25, 30, 35, 40, 50 Kč

g) živnosti těch, kteří na místech ne
veřejných nabízejí se k osobním 
službám nebo mají pohotově prostřed
ky na dopravu osob k potřebě jednoho 
každého............................................... 25, 30, 35, 40, 50 Kč

h) živnost drožkářská, fiakristická . . 25, 30, 35, 40, 50 Kč

eh) nepravidelná doprava osob nebo ná
kladů motorovými vozidly .... od 50 Kč do 300 Kč podle rozsahu podniku

i) živnost kominická........................ .... 150, 250, 350, 500,
600 Kč

j) živnost čističů stok............................. 50, 60, 70, 80, 100 Kč

k) živnost nohodnická . ...... 50, 60, 100, 150,
300 Kč

1) výroba a prodej zbraní a střeliva . . 200, 300, 400, 500,
600 Kč

m) výroba a prodej ohněstrojných látek, 
ohněstrojných předmětů a všelikých 
trhacích preparátů............................... od 100 Kč do 5.000 Kč podle rozsahu podniku

n) živnost vetešnická............................. 50, 100, 200, 300,
500 Kč

o) živnost zastavárenská................... 400, 500, 600, 700,
1.000 Kč



Sbírka zákona a nařízení, č. 248. 1009

č. úkon, oprávnění, výhoda Dávka

p) výroba jedů a příprava látek a pre
parátů určených za léky, jakož 
i prodej obojích věcí, pokud není 
výlučně vyhrazen lékárníkům, pak 
výroba a prodej strojených vod 
minerálních..................................

q) živnost hostinská a výčepnická
(obyčejné hostince)....................

r) hotely, kavárny, vinárny . . .

s) nádražní restaurace....................
t) bary.................................................

u) zařizování plynovodů a vodovodů

v) výroba a oprava parních kotlů .
y) výroba hracích karet ....
z) podkovářství .............................

200, 300, 400, 500, 
600 Kč

100, 150, 200, 300, 
500 Kč

500, 1.000, 1.500, 
2.000, 2.500 Kč 

od 500 Kč do 2.500 Kč
od 1.000 Kč 
do 10.000 Kč 

100, 200, 300, 400, 
500 Kč

od 500 Kč do 5.000 Kč 
5.000 Kč

25, 30, 35, 40, 50 Kč

aa) živnostenské zahlazování krys 
myší atd............................ 10, 20, 30, 40, 50 Kč

bb) živnostenské zprostředkování slu
žeb a míst.......................................

cc) podniky pohřební .........................

dd) elektrotechnická koncese:
malá.................................................

střední............................................

neobmezená..................................

ee) informační kanceláře a podávání 
zpráv o úvěrních poměrech k ob
chodním účelům........................

ff) zubní technici.............................

gg) cestovní kanceláře.........................

hh) stáčení piva do lahví....................

;hch) telegrafní agentury, telegrafní a 
korespondenční kanceláře . . .

250, 400, 500, 750,
1.000 Kč

500, 600, 800, 1.200, 
2.500 Kč

50, 70, 100, 150, 
250 Kč

200, 400, 500, 600, 
700 Kč

500, 750, 1.000, 1.500,
2.000 Kč

100, 200, 400, 600, 
1.000 Kč

400, 600, 800, 1.000, 
1.200 Kč

250, 500, 1.000, 1.500, 
2.500 Kč

150, 200, 300, 500, 
600 Kč

200, 300, 400, 500, 
600 Kč

Poznámka

podle rozsahu živnosti 

podle rozsahu podniku

podle rozsahu podniku

1.000, 1.500, 2.000, 
2.500, 3.000 Kč

ii) detektivní ústavy



1010 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

Č.

kk)

11)
mm)
nn)

oo)

PP)

<M)

rr)

ss)

tt)

uu)

vv)

yy)

Úkon, oprávnění, výhoda Dávka

obchod s cělluloidem, celluloido- 
vým zbožím a odpadky . . . .

výroba zápalného zboží . . . .
živnostenské zpracování nafty .

100, 150, 200, 250, 
300 Kč

20.000 Kč 
20.000 Kč

odbyt petroleje ■ dovozem v do
pravních nádržkách a stáčením 
z nich............................................ 10.000 Kč

výroba sodovky . /\ . . .

nabývání pohledávek z doprav
ních obchodů vůči drahám a ji
ným dopravním podnikům a jich 
uplatňování vlastním jménem a 
na vlastní účet.............................

prodej radiotelegrafních a radio
telefonních zařízení....................

přechovávání radiotelegrafních a 
radiotelefonních zařízení . . .

výroba radiotelegrafních a radio
telefonních zařízení včetně pří
padného schválení provozoven .

300, 500, 700, 900, 
1.500 Kč

200, 400, 600, 1.000, 
1.500 Kč

200, 400, 500, 600, 
800 Kč

50, 100, 125, 150, 
200 Kč

od 2.500 Kč 
do 5.000 Kč

za povolení přeložení místností 
určených pro výrobu nebo prodej 
radiotelegrafních a radiotelefon
ních zařízení v téže obci . . . jedna desetina dávky 

příslušející podle zá
sad shora uvedených 
za propůjčení koncese

masérství a pěstění lidského těla od 50 Kč do 1.000 Kč

výroba a oprava plynových masek 
a jejich součástí včetně případ
ného schválení provozovny . .

prodej plynových masek a jejich 
součástí.......................................

od 800 Kč 
do 5.000 Kč

od 200 Kč 
do 3.000 Kč

6. Za uznání radikovanosti podle počtu oby
vatel v stanovišti živnosti podle směrnice 
sub 5.......................................................... 600, 1.000, 1.500, 

1.800, 2.500 Kč

Poznámka

podle rozsahu podniku

podle rozsahu oprávně
ní a velikosti podniku

podle rozsahu podniku

podle rozsahu podniku, 
pokud nebyla již zapla
cena dávka podle w)



Sbírka zákonů a nařízení, č. 240 1011

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

7. Za povolení k soukromému zprostředko
vání koupě, prodeje, směny realit, pod
niků výrobních a obchodních, nájemních 
a pachtovních poměrů, úvěru hypotekár- 
ního a osobního podle počtu obyvatel 
v stanovišti živnosti podle směrnice sub 5 250, 300, 400, 500,

1.500 Kč

8. Za povolení zříditi veřejné skladiště . . od 5.000 Kč 
do 10.000 Kč

9. Za propůjčení koncese: 
a) stavitelské

aa) osobě fysické.............................
bb) osobě právnické [podle §§ 3,

od 500 Kč do 2.000 Kč podle rozsahu podniku

23 a), odst. 4 ž. ř. a §§ 3, 38, 
odst. 4 ž. z.]............................. od 2.000 Kč 

do 5.000 Kč podle rozsahu podniku 
a kapitálu společnosti

b) zednického mistra
aa) osobě fysické.............................
bb) osobě právnické [podle §§ 3,

od 250 Kč do 800 Kč podle rozsahu podniku

23 a), odst. 4 ž. ř. a §§ 3, 38, 
odst. 4 ž. z.]............................. od 1.000 Kč 

do 3.000 Kč podle rozsahu podniku 
a kapitálu společnosti

c) murárskeho majstra v zemích Sloven
ské a Podkarpatoruské....................

d) tesařského nebo kamenického mistra

od 150 Kč do 400 Kč podle rozsahu podniku

aa) osobě fysické.............................
bb) osobě právnické [podle §§ 3,

od 150 Kč do 750 Kč

23 a), odst. 4 ž. ř. a §§ 3, 38, 
odst. 4 ž. z.]............................. od 1.000 Kč 

do 3.000 Kč podle rozsahu podniku 
a kapitálu společnosti

e) studnařského mistra
aa) osobě fysické.............................
bb) osobě právnické [podle §§ 3,

od 50 Kč do 300 Kč podle rozsahu podniku

23 a), odst. 4 ž. ř. a §§ 3, 38, 
odst. 4 ž. z.]............................. od 800 Kč do 2.000 Kč podle rozsahu podniku 

a kapitálu společnosti

f) provozování menších prací zednic-
kých, tesařských a kamenických v ze
mích Slovenské a Podkarpatoruské a 
podle § 6 zák. č. 193/1893 ř. z. . . od 30 Kč do 250 Kč podle rozsahu podniku

10. Za vydání živnostenského listu při živ
nostech po továrensku provozovaných . od 500 Kč do 2.500 Kč ))



1012 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

11. Za povolení všelikých podniků soukro
mého zprostředkování v jiných než ob
chodních věcech, pokud nejsou uvedeny 
sub 7 a za propůjčení koncese na aukční 
síně v zemích Slovenské a Podkarpato- 
ruské, podle počtu obyvatel v stanovišti 
živnosti podle směrnice sub 5 . . . . 200, 300, 400, 500, 

1.000 Kč

12. Za přijetí oznámení 0 zřízení vedlejších 
závodů nebo skladů při živnostech, ať jde
0 živnost svobodnou, řemeslnou nebo 
koncesovanou........................................... polovina dávky příslu

šející podle zásad 
shora uvedených za 

propůjčení živnosten
ského oprávnění pro 
závod hlavní v stano
višti vedlejšího zá
vodu nebo skladu

13. Za přijetí oznámení 0 zřízení vedlejších 
závodů nebo skladů u továrních podniků, 
ať jde 0 živnost svobodnou nebo konce
sovanou ................................................ polovina dávky připa

dající podle pol. 10 za 
propůjčení živnosten
ského oprávnění pro 
závod hlavní v stano
višti vedlejšího zá
vodu nebo skladu

li, Za schválení přeložení koncesované živ
nosti na jiné stanoviště v téže obci . . čtvrtina dávky příslu

šející podle zásad 
shora uvedených za 
propůjčení koncese

15. Za udělení koncese u stavebních živností 
při přesídlení do jiné politické obce . . nej nižší sazba dávky 

příslušející podle zá
sad shora uvedených 
za propůjčení koncese

16. a) Za schválení provozovny nebo za 
schválení změn provozovny, pokud 
nejde 0 případy uvedené sub b) . . od 50 Kč do 5.000 Kč zpravidla % % staveb

ního nákladu a jiného 
nově investovaného ka
pitálu. Při vyměření té
to dávky vezme se zře
tel na případné dávky, 
vyměřené podle pol. 1 
sazebníku E a pol. 1 g) 

až p) sazebníku M.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 243, 1013

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

b) aa) Za schválení změny stanoviště
provozovny na výrobu a opravu 
plynových masek.................................................................... polovina dávky, která 

se vyměřila nebo by 
se vyměřila za schvá
lení provozovny v dři-

vějším stanovišti
bb) Za schválení stabilní pouliční čer-

pací stanice benzinu...................................................... od 100 Kč do 1.000 Kč podle rozsahu podniku
a nákladů stavebních

17. Za schválení místností k provozování živ
nosti hostinské a výčepnické pro místa

do 5.000 obyvatel .... 50 Kč
přes 5.000 „ 20.000 „ .... 100 Kč

„ 20.000 „ 50.000 „ .... 150 Kč
„ 50.000 „ 80.000 „ .... 200 Kč

přes 80.000 „ .... 300 Kč

18. Za povolení výprodeje podle počtu oby
vatel v stanovišti živnosti do 5.000 oby
vatel ..........................................................

přes 5.000 do 20.000 obyvatel ....

od 20 Kč do 300 Kč podle rozsahu podniku, 
nejvýše 1 % hodnoty 
zboží k výprodeji urče- 8 
něho, jestliže tato hod- 8 
riota byla stranou hod

nověrně prokázána
od 20 Kč do 500 Kč

„ 20.000 „ 50.000 od 20 Kč do 1.500 Kč
„ 50.000 „ 80.000 .... od 20 Kč do 3.000 Kč

přes 80.000 „ .... od 20 Kč do 5.000 Kč
>3

19. Za povolení pořádati trhy (vedle dosa
vadní taxy) ........................................................................................................................ 200 Kč

20. Za udělení licence podle § 20, písni, a) 
ž. ř., pokud se týče § 28 ž. z.

a) s platností do tří dnů ..... 20 Kč
b) s platností delší.............................................................................................. 50 Kč

21. Za udělení dispense od průkazu způsobi
losti pro živnost hostinskou:
a) podle § 4, odst. 1 zák. č. 112/1927

Sb. z. a n............................................... ............. ................................................................. 100, 150, 200, 300,
500 Kč podle počtu obyvatel

podle směrnice sub 5

b) podle § 5 zák. č. 112/1927 Sb. z. a n.

1

500, 1.000, 1.500, 
2.000, 2.500 Kč >3



1014 Sbírka zákonů a nařízení, č. 240-

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

22.

23

Za udělení dispense od průkazu způsobi
losti podle §§ 13 a), 14 d) ž. ř., pokud se 
týče §§ 14, 19 ž. z.....................................

Za udělení dispense od průkazu způsobi
losti podle §§ 14 c), 23 a) ž. ř., pokud se 
týče §§ 18, 38 ž. z.....................................

od 50 Kč do 500 Kč

od 50 Kč do 1000 Kč

podle druhu a pravdě
podobného rozsahu živ

nosti

24 Za formální dovolení podle § 8, odst. 2 
ž. ř., pokud se týče ž. z........................... 200 Kč

25. Za přijetí oznámení náměstka (obchod- 
vědoucího, dílovedoucího) nebo pachtýře 
při živnostech svobodných a řemeslných 
nebo- za schválení téhož při živnostech 
koncesovaných....................................... 20 Kč

26 Za povolení k podomnímu obchodu a živ
nostem kočovným.................................. 10 Kč

27. Za výpis ze živnostenského rejstříku . . 10 Kč

28. Za ověření podpisů komorních funkcio
nářů ........................................................... 30 Kč

29. Za udělení povolení provozovati plavbu
říční:
a) pro voroplavbu..................................
b) pro plavbu loďmi bez strojního po

honu .....................................................
c) pro plavbu loďmi se strojním poho

nem přes 25 ks, při čemž odpadá pla
cení dávky sub b), používá-li se také 
lodě sub b) .......................................

d) pro plavbu loďmi se strojním poho
nem do 25 ks.......................................

e) pro plavbu člunní se strojním poho
nem, sportovní nebo přepychovou . .

200 Kč

200 Kč

1.000 Kč

200 Kč

100 Kč

30. Za udělení povolení ku provozování půj
čoven loděk:
a) bez strojního pohonu........................
b) se strojním pohonem ......

100 Kč
200 Kč

31. Za výpis ze seznamu povolení provozo
vati plavbu, za každou stránku výpisu 20 Kč

32.

1

Za vyřízení dodatečné změny přihlášky 
lodi o přiznání vlajkového práva:
a) u lodi malé pobřežní plavby ....

.

50 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1015

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

b) u lodi velké pobřežní plavby . . . 100 Kč
c) u lodi daleké plavby........................ 200 Kč

33 Za svolení ke změně lodního jména: 
a) u lodi malé pobřežní plavby .... 25 Kč
b) u lodi velké pobřežní plavby . . . 50 Kč
c) u lodi daleké plavby . . . 'r . . 100 Kč

34 Za výpis z ústředního známkového rej
stříku, z rejstříku známek mezinárodním; 
a z rejstříku plomb.................................. 50 Kč

35. Za osvědčení z ústředního známkového 
rejstříku úřadem vydané........................ 50 Kč

36. Za zápis soukromého technika do rejstří
ku soukromých techniků oprávněných 
k zastoupení ve věcech patentních . . . 200 Kč

37. Za zápis změny v rejstříku patentních 
zástupců nebo v rejstříku soukromých 
techniků oprávněných k zastupování ve 
věcech patentních.................................. 50 Kč

38. Za zápis do patentního rejstříku: 
a) změny v zastupování........................ 50 Kč
b) omezení rozsahu patentu na žádost 

majitele patentu............................. 50 Kč

c) soukromého práva zástavního . . . 100 Kč

d) práv předchozího uživatele majitelem 
uznaných ............................................ 100 Kč

e) neúčinnosti průvodních prostředků . 50 Kč

39. Za zápis změny přídavkového patentu 
v samostatný v záznamech nebo v rej
stříku ............................ 50 Kč

40. Za uznání práv předchozího uživatele 
práv patentních na návrh strany a jich 
zápis ........ 200 Kč

41. Za uznání závislosti patentu na návrh 
strany a její zápis.................................. 200 Kč

42. Za zápis změny firmy přihlašovatele 
nebo majitele patentu............................. 100 Kč



1016 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

D. Y oboru ministexstva veřejných prací.

č.

1.

2.

3.

4.

Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

Za osvědčení přípustnosti určitých hmot 
a konstrukcí, za osvědčení vydaná v zá
jmu dopravních výhod nebo v zájmu 
uskutečnění dodávek určitého zboží (na
písemnou žádost strany) od 50 Kč do 2.000 Kč podle hodnoty zboží, vý

hody nebo dodávky, o 
které jde

Za cejchování říčních lodí a za vydání 
cej chovních průkazů ....... za každou tunu nos

nosti 0'30 Kč, nejmé
ně však 20 Kč, nej

výše 350 Kč

K pol. 2 a 3: Při novém 
cejchování lodi naříze
ném v důsledku mezi
národních úmluv nevy
měňuje se dávka, nýbrž 
požaduje se od strany 
toliko náhrada skuteč

ných výloh.

Za provedení opětného cejchování . . .

Za provedení změny v cejchovním prů
kaze ..........................................................

za každou tunu nos
nosti 0‘15 Kč, nejmé
ně však 20 Kč, nej

výše 175 Kč

10 Kč

5. Za provedení změny v cejchovním listě 
čsl. námořní lodi, po případě za uznání 
cejchovního listu.......................................

6. Za úřední osvědčení o čsl. námořních lo
dích, jako o velikosti, druhu, síle strojů 
a pod..........................................................

300 Kč

400 Kč

7. Za vydání připouštěcího listu pro čsl. ná
mořní lodi . ............................. .... . .

8. Za vydání průkazu způsobilosti lodí 
vnitrozemské plavby:
a) pro nákladní lodi bez vlastního po- 

pohonú
aa) od 15 do 100 tun nosnosti . . .
bb) přes 100 do 300 tun nosnosti . .
cc) přes 300 tun nosnosti . . . .

b) pro plavidla s vlastním pohonem 
strojním
aa) do 25 ks.......................................
bb) přes 25 do 300 ks ...................
cc) přes 300 ks..................................

400 Kč Dávka tato nastupuje 
na místo poplatku uve
deného v § 29, odst. 3 
nař. min. obch. č. 170/ 

1912 ř. z.

20 KČ 
50 Kč 

100 Kč

50 Kč 
100 Kč 
150 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, ě.. 248. 1017

r

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

9 Za provedení změny v průkazu způsobi
losti lodi k plavbě.................................. 5 Kč

10 Za provádění opětovných lodních pro
hlídek :
a) pro nákladní lodi bez vlastního po

honu
aa) od 15 do 100 tun nosnosti . . .
bb) přes 100 do 300 tun nosnosti .

m

10 Kč
15 Kč

Dávka odpadá, jestliže 
prohlídka je nahrazena 
zápisem do průkazu o 
způsobilosti k plavbě na 
podkladě klasifikačního 
průkazu (čl. 7 řádu ze 
dne 17. ledna 1028, č. 
58.854 min. veř. prací).

cc) přes 300 tun nosnosti . . . 20 Kč

b) pro plavidla s vlastním pohonem 
strojním
aa) do 25 ks....................................... 10 Kč
bb) přes 25 do 300 ks ................... 30 Kč
cc) přes 300 ks ............................. 50 Kč

n. Za vydání průkazu způsobilosti nebo 
rozeznávací známky malých plavidel . 20 Kč

12 Zkušební taxy včetně vydání průkazu 
způsobilosti personálu říční plavby, resp. 
taxy za nostrifikaci obdobných cizozem
ských průkazů:
a) pro kapitány vnitrozemské plavby . 70 Kč Kormidelník, mající již 

příslušný průkaz [podle 
bodu b)|, platí jen po
platek za doplňovací 

zkoušku per 45 Kč.
b) pro kormidelníky............................. 25 Kč
c) pro vrátné vorů.................................. 15 Kč
d) pro řidiče motorových člunů do 25 ks 50 Kč
e) pro lodivody....................................... 25 Kč
f) pro řidiče přívozů provozovaných 

plavidlem se strojním pohonem, po
kud netřeba kvalifikace sub a) . . 25 Kč

g) pro řidiče přívozů provozovaných 
plavidlem bez strojního pohonu, po
kud netřeba kvalifikace sub b) . . 10 Kč

h) za prodloužení lodivodské legitimace 10 Kč

13. Zkušební taxy včetně vydání průkazů 
způsobilosti pro strojníka vnitrozemské 
plavby, resp. taxy za nostrifikaci obdob
ných cizozemských průkazů .... 25 Kč

14. Zkušební taxy včetně vydání průkazů 
způsobilosti personálu námořní plavby,



1018 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

e. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

resp. taxy za nostrifikaci obdobných cizo
zemských průkazů:
a) pro kapitány malé«pobřežní plavby . 25 Kč
b) pro kapitána velké pobřežní plavby . 50 Kč
c) pro poručíka námořní plavby . . . 75 Kč
d) pro kapitána dálné plavby .... 100 Kč
e) pro loďmistra.................................. 25 Kč

15. Za uznání příslušné závěrečné zkoušky 
složené na cizozemské nautické škole a 
za vydání průkazu způsobilosti kadeta 
námořní plavby....................................... 20 Kč

16. Zkušební taxy včetně vydání průkazu 
způsobilosti strojníkům námořní plavby, 
resp. taxy za nostrifikaci obdobných 
cizozemských průkazů:
a) pro strojnika III. třídy.................... 25 Kč
b) pro strojníka II. třídy................... 50 Kč
c) pro strojníka I. třídy................... 75 Kč

17. Zkušební taxy včetně vydání příslušných 
průkazů při opakování zkoušek uvede
ných sub 12, 13, 14 a 16 jsou:
a) při prvním opakování zkoušky . .

b) při druhém opakování zkoušky . .

o 50% vyšší než usta
noveno sub 12, 13, 14 

a 16
o 100% vyšší než 

ustanoveno sub 12,
13, 14 a 16

18. a) Za ověření potvrzení vystaveného vý
robcem nebo zástupcem zahraničního 
výrobce o jízdním kole s pomocným 
motorem o obsahu válců do 01 1 nebo 
za potvrzení okresního úřadu nahra
zující potvrzení dříve uvedené . . . 10 Kč

b) Za osvědčení o způsobilosti motoro
vých pluhů a traktorů používaných 
v zemědělství, jež jsou zařízeny tak, 
že při zatížení vlastní vahou, nutném 
k jízdě a k řízení, nemohou na dobré 
a vodorovné silnici překročiti rychlost 
12 km za hodinu,
aa) jde-li o typ vozidla................... 500 Kč
bb) jde-li o jednotlivé vozidlo . . . 200 Kč



1019Sbírka zákonů a nabízení, č. 240.

Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

c) Za osvědčení o způsobilosti typu mo
torového vozidla,
aa) jde-li o jízdní kolo s pomocným 

motorem o obsahu válců nad 
0'1 1 nebo motorové kolo (moto
cykl), ať s přívěsným vozíkem 
či bez něho.................................. 200 Kč

bb) jde-li o jiné motorové vozidlo 
o obsahu válců do 2 1 . . . . 300 Kč

cc) jde-li o jiné motorové vozidlo 
o obsahu válců nad 2 1. . . . 500 Kč

d) Za osvědčení o způsobilosti jednotli
vého motorového vozidla,
aa) jde-li o vozidlo uvedené pod 

písm. c) aa)............................. 30 Kč
bb) jde-li o vozidlo uvedené pod 

písm. c) bb) ....... 100 Kč
cc) jde-li o vozidlo uvedené pod 

písm. c) cc)............................. 200 Kč

e) Za udělení autorisace obchodníku 
s motorovými vozidly cizího původu 
k potvrzování shodnosti vozidla se 
schváleným typem........................ od 300 Kč do 1.000 Kč podle rozsahu obchod

ního podniku

f) Za dodatečné osvědčení o způsobilostí 
typu motorového vozidla k používání 
pro veřejnou dopravu osob,
aa) jde-li o autobus........................ 200 Kč

bb) jde-li o jiné motorové vozidlo . 100 Kč

g) Za dodatečné osvědčení o způsobi
losti jednotlivého motorového vozidla 
k používání pro veřejnou dopravu 
osob,
aa) jde-li o autobus........................ 50 Kč
bb) jde-li o jiné motorové vozidlo . 20 Kč

h) Za vidování potvrzení o shodnosti 
motorového vozidla se schváleným 
typem, *

aa) jde-li o jízdní kolo s pomocným 
motorem o obsahu válců nad 
0'1 1, motorové kolo (motocykl), 
ať s přívěsným vozíkem či bez 
něho, motorovou tříkolku, ná
kladní automobil, traktor jakého
koli druhu nebo motorový pluh 20 Kč



1020 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda

bb) jde-li o osobní automobil neb 
autobus
1. o obsahu válců do 11 . . 
2- „ „ „ přes 1 1 do 21

>> » a ,,21..

Dávka Poznámka

30 Kč
60 Kč 
90 Kč

19. a) Za vydání mezinárodního osvědčení 
pro motorová vozidla okresním (stát
ním policejním) úřadem '
aa) pro motorové vozidlo o obsahu 

válců do 1 1.............................
bb) pro motorové vozidlo o obsahu 

válců přes 1 1 do 2 1...................
cc) pro motorové vozidlo o obsahu 

válců přes 2 1. .........................

b) Za ^ vidování mezinárodního osvěd
čení pro motorová vozidla, vydaného 
oprávněným spolkem
aa) pro motorové vozidlo o obsahu 

válců do 1 1..................................
bb) pro motorové vozidlo o obsahu 

válců přes 1 1 do 2 1....................
cc) pro motorové vozidlo o obsahu 

válců přes 2 1.............................

c) Za udělení povolení k jízdě cizozem
ským motorovým vozidlem, jež není 
opatřeno mezinárodním osvědčením 
pro motorová vozidla,

aa) jde-li o jízdní kolo s pomocným 
motorem o obsahu válců nad 0‘11 
nebo motorové kolo (motocykl), 
ať s přívěsným vozíkem či bez 
něho................... ...

bb) jde-li o jiné motorové vozidlo 
o obsahu válců do 2 1...................

cc) jde-li o jiné motorové vozidlo 
o obsahu válců nad 2 1. . . .

d) Za vydání osvědčení, kterým se po
dává průkaz o vzájemnosti v domá
cím státě za účelem nabytí povolení 
k jízdě cizozemským motorovým vo
zidlem, jež není opatřeno mezinárod
ním osvědčením pro motorová vozidla, 
bez zkoušky........................ . .

150 Kč 

200 Kč 

300 Kč

50 Kč 

100 Kč 

200 Kč

50 Kč 

100 Kč 

200 Kč

30 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248- 1021

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

20. a) Za udělení povolení vyučovali jízdě 
motorovými vozidly (učitelský prů
kaz) ..................................................... 100 Kč

b) Za udělení koncese k živnostenskému 
výcviku řidičů motorových vozidel. . 1.000 Kč

c) Za pověření spolku vydávat! mezi
národní osvědčení pro motorová vo
zidla ..................................................... 20.000 Kč

d) Za ověření potvrzení vystaveného vý
robcem nebo zástupcem zahraničního 
výrobce o vlečném voze nebo za po
tvrzení okresního úřadu nahrazující 
potvrzení dříve uvedené ..... 20 Kč

21. Za sdělení výškových údajů pro připojení 
měření, prováděného soukromou stranou, 
jest uhradí ti ve smyslu §§ 1 a 8 vl. nař. 
č. 43/1920 Sb. z. a n.:
a) za jednu výškovou kotu s popisem 

značky................... .... ........................ 20 Kč
b) při současném sdělení dalších výško

vých kot za každou další................... 10 Kč

22. Za osvědčení přípustnosti typu acetyleno- 
vých přístrojů:

a) do 100 1 výkonu/hod. nebo při náplni 
karbidu do 2 kg . . . . . . . . 100 Kč

b) přes 100 1 do 300 1 výkonu/hod. nebo 
při náplni přes 2 kg do 4 kg . . . . 200 Kč

c) při větším přístroji................... .... . 300 Kč

23. Za udělení autorisace soukromým ústa
vům zkušebním ve smyslu zák. č. 185/ 
1910 ř. z.:

Neplatí v zemích Slo
venské a Pudkarpato- 

ruské.
a) při prvním udělení, resp. rozšíření 

autorisace........................................... 500 Kč

b) při prodloužení autorisace .... 200 Kč

24.

íl

Za povolení k přenosu elektrické energie 
přes hranice státní (§ 30 zák. č. 438/1919

za každých 20 KVA 
požadovaného výkonu 
50 Kč, nej výše celkem 

5.000 Kč

j

122



1022 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

25 Za provedení smírčího jednání o úpravě 
cen elektrické energie (§ 2 vl. nař. č. 
524/1919 Sb. z. a n.) ............................. za každých 50 KVA 

50 Kč, nejvýše celkem 
5.000 Kč

26. Za projednání žádosti za připuštění mě
řidla nebo změn jeho konstrukce k úřed
nímu cejchování....................................... od 10 Kč do 1.000 Kč

27. Za povolení volně nakládat! vyhrazenými 
nerosty získanými při kutání (§ 20 hor. 
aák.) .......... . . od 50 Kč do 5.000 Kč

28. Za propůjčení dolových a povrchových 
měr (§§ 42 a násl., 75 a násl. hor. zák.) . od 100 Kč 

do 10.000 Kč
29. Za propůjčení přebytků (§§ 71 a násl. 

hor. zák.)........................ .... od 50 Kč do 5.000 Kč

30. Za udělení koncese pomocných děl a re
vírních štol (§§ 85 a násl., 90 a násl. hor. 
zák.J..................................................... od 50 Kč do 1,000 Kč

31. Za vymezníkování, obnovení a určení hra
nic (§§ 64—68 hor. zák.) ...... od 50 Kč do 500 Kč

32. Za srážení dolových měr nebo polí a dě
lení dolových měr (§§ 112 a násl., 115 a 
násl., 135 hor. zák.).................................. od 20 Kč do 500 Kč

33. Za úřední úkony (povolení, schvalování a 
rozhodování) předsevzaté v důsledku 
§§ 123—133 hor. zák. o právech spoje
ných s propůjčkou .................................. od 50 Kč do 5.000 Kč

34. Za schvalování společenských smluv i po
tvrzování a schvalování různých záleži
tostí těžařstev (§§ 136, 137, 143, 155,159 
hor. zák.) ........... od 20 Kč do 10.000 Kč

35. Za povolení úlev v povinnosti stálého 
provozování hor, t. j. při komasaci ku- 
tišť a povolování lhůt (§§ 174 a 182 hor. i 
zák.) ............

' 1

od 20 Kč do 2,000 Kč

36. Za potvrzení nebo zřízení báňské služeb- j 
nosti (§§ 193 a 194 hor. zák.) . . . . od 50 Kč do 1.000 Kč :

37. Za udělení autorisace báňského inženýra
.

500 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 2411. 1023

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

38.

39.

Za nostrifikaci diplomu báňského inže
nýra ..........................................................

Za výjimečné uznání závodním podle § 2, 
písni, b) zák. č. 12/1894 ř. z......................

podle zásad sazebníku 
I, pol. 5

od 100 Kč do 2.000 Kč
Neplatí v zemích Slo
venské a Podkarpato- 

ruské.

40. Za přepsání kulacích práv na jiného ku- 
téře, stane-li se na základě právního jed
nání mezi živými (§ 38 hor. zák.) . . . od 10 Kč do 2.000 Kč

41. Za úřední zjištění nálezu uhlí a nafty 
vrtáním . . . od 100 Kč do 5.000 Kč

42. Za potvrzení každého výhradného kutiště 5 Kč

43. Za udělení koncese podle § 17 zák. č. 172/ 
1925 Sb. z. a n. o letectví, a to v případech 
uvedených v očist. 2 cit. paragrafu
ad a) ........................ ....

ad b) ....
ad c) .....
ad d)...................
ad e) ......

od 2.000 Kč 
do 10.000 Kč

od 300 Kč do 1.000 Kč 
od 500 Kč do 3.000 Kč 
od 100 Kč do 1.000 Kč 
od 200 Kč do 1.000 Kč

44. Za povolení ke zřízení leteckých provozo
ven (§§ 21 až 23 zák. č. 172/1925 Sb. z. 
a n.) ...... . od 100 Kč do 5.000 Kč

45. Za vystavení osvědčení o zápisu do rej
stříku leteckých podniků a provozoven 
(§ 28 zák. č. 172/1925 Sb. z, a n.) . . . 50 Kč

43. Za vystavení legitimace opravňující ci
zince k držení letadla, zapsaného v cizo
zemském rejstříku, na území čsl. repu
bliky (§ 41, odst. 2 zák. č. 172/1925 Sb.

od 200 Kč do 800 Kč

47. Za povolení k živnostenskému provozo
vání výcviku leteckého personálu podle 
§ 46, odst. 1 zák. č. 172/1925 Sb. z. a n. . od 200 Kč do 1.000 Kč

48. Za povolení k pořádání jednotlivých le
teckých produkcí a závodů podle § 46, 
odst. 3 zák. č. 172/1925 Sb. z. a n. . . . od 50 Kč do 300 Kč

49. Za vystavení typového osvědčení letadla 
kromě kluzáku . . . ........................

1
100 Kč I

122*



1024 Sbírka zákonů a nařízení, <5. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

50. Za vystavení certifikátu o způsobilosti le
tadla kromě kluzáku k létání................... 50 Kč

51. Za prodloužení platnosti certifikátu 
o způsobilosti letadla kromě kluzáku 
k létání ................................................. 20 Kč

52. Za osvědčení o zápisu letadla kromě klu
záku do čsl. rejstříku ............................. 20 Kč

53. Za vystavení typového osvědčení kluzáku 20 Kč

54. Za vystavení certifikátu o způsobilosti 
kluzáku k létání ......... 12 Kč

55. Za prodloužení platnosti certifikátu o způ
sobilosti kluzáku k létání ...... 12 Kč

56. Za osvědčení o zápisu kluzáku do čsl. 
rejstříku ........... 12 Kč

57. Za vystavení typového osvědčení motoru 100 Kč

58. Za vystavení certifikátu o způsobilosti 
motoru ..................................................... 50 Kč

59. Za potvrzení o zkouškách po opravě mo
toru ....................................... .... 20 Kč

'

60. Za vystavení vysvědčení o přípustnosti 
přístrojů a zařízení k montování do le
tadel .......................................................... 12 Kč

61. Za vysvědčení o zkoušce:
a) pilota kluzáků.................................. 5 Kč
b) pilota ostatních letadel a ostatních 

letců a členů posádky........................ 12 Kč

62. Za vystavení diplomu a letecké legiti
mace:
a) pilota kluzáků.................................. 12 Kč
b) pilota ostatních letadel a ostatních 

letců a členů posádky........................ 20 Kč

63. Za osvědčení o zápisu do čsl. rejstříku: 
a) pilota kluzáků.................................. 5 Kč
b) pilota ostatních letadel a ostatních 

letců a členů posádky ...... 12 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248- 1025

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

64. Za prodloužení platnosti letecké legiti
mace :

a) pilota kluzáků ........ 5 Kč

b) pilota ostatních letadel a ostatních 
letců a členů posádky........................ 12 Kč

65. Za vystavení knihy letadla................... 10 Kč

66. Za vystavení knihy motoru leteckého . . 10 Kč

67. Za vystavení deníku pro letadlo .... 10 Kč

68. Za vystavení knihy signálů pro letadlo 10 Kč

69. Za dodání ombrografických podkladů pro 
vyřešení městských stokových sítí. . . od 300 Kč do 1.500 Kč

K pol. 69—71: Od dáv
ky jsou osvobozeny 
stavby vodovodů a od
vodnění obcí, na které 
se vztahuje zák. c. 49/ 
1921 Sb. z. a n. o stát
ním fondu pro vodohos

podářské meliorace.

70. Za přezkoušení kanalisačních a vodovod
ních projektů v úřadě k žádosti projek
tanta ..................................................... . od 300 Kč do 1.500 Kč podle výše stavebního 

nákladu

71.
•

Za místní přezkoušení kanalisačních a 
vodovodních projektů k žádosti obcí 
nebo korporací ....................................... od 500 Kč do 3.000 Kč '

72. Za záznam vývozu odpadků drahokovů do 
ciziny za účelem affinace:

a) za 1 kg platiny............................. .... 50 Kč

b) „ 1 „ zlata.................................. 10 Kč

c) „ 1 „ stříbra ........ 1 Kč

73. Za označení hotového zboží exportní znač
kou u puncovních úřadů:

a) za 1 kg platiny.................................. 50 Kč

b) „ 1 „ zlata.................................. 10 Kč

c) „ 1 „ stříbra.................................. 1 Kč



1026 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

E. V oboru ministerstva zemědělství.

č. úkon, oprávnění, výhoda Dávka

1, Za níže uvedená vodoprávní povolení s vý
jimkou takových povolení pro práce a 
stavby, na které se vztahuje zák. č. 49/ 
1931 Sb. z, a n. o státním fondu pro 
vodohospodářské meliorace, nebo zák. č. 
50/1931 Sb. z. a n. o státním fondu pro 
splavnění řek, vybudování přístavů, vý
stavbu údolních přehrad a pro využitko- 
vání vodních sil, jakož i s výjimkou tako
vých povolení pro asanační podniky 
svazků územní samosprávy a pro vše- 
užitečné elektrické podniky:

a) za povolení k využití vodní síly a ke
zřízení vodního díla k tomu sloužícího 
•— mimo dávku uvedenou pod písm. j) 
— za každou 1 ks výkonnosti povole
ného motoru, odpovídající koncedova- 
nérnu množství a spádů . . . . .

b) za povolení k odběru vody veřejné 
nebo soukromé k chemické nebo tech
nologické výrobě za 1 minutový litr 
povolené výkonnosti čerpacího za
řízení ...........

3 Kč

0‘60 Kč
c) za povolení k odběru a spotřebování

vody veřejné nebo soukromé v che
mické nebo technologické výrobě za 
1 minutový litr povolené výkonnosti 
čerpacího zařízení.............................

d) za povolení k odběru vody veřejné
nebo soukromé ke chlazení za 1 minu
tový litr povolené výkonnosti čer
pacího zařízení..................................

1 Kč

0'20 Kč
e) za povolení k vypouštění odpadních 

(splaškových) vod z barvíren, továren 
na celulosu, koželužen a jiných podob
ných závodů, při nichž nelze docíliti 
úplně neškodného zčištění odpadních 
vod, do vod veřejných nebo soukro
mých — mimo dávku uvedenou pod 
písm. b) — za 1 minutový litr . . . od 0'60 Kč 

do 1/20 Kč

f) za povolení k vypouštění odpadních 
vod z takových závodů, při nichž lze 
docíliti poměrně úplně neškodného 
zčištění odpadních vod, do vod veřej
ných nebo soukromých — mimo dávku 
uvedenou pod písm. b) — za 1 minu
tový litr........................................... 0'30 Kč

Poznámka

K pol. 1:

1. Při rekonstrukcích 
vodních děl budiž posti
ženo sazbami uvedený
mi pod písm. a)—1) to
liko zvětšení rozsahu 
práva nebo výkonnosti.
2. Při sezónních závo
dech (cukrovarech a j.) 
buďtež sazby uvedené 
pod písm. b)—g) sníže
ny přiměřeně k pracov

ní době v roce.
3. Úhrnná dávka nesmí 
za jedno povolení pře- 
sahoyati 20.000 Kč a 
vyměřuje se vždy část

kou nejméně 20 Kč.

podle míry znečištění 
vod



1027Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

e. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka
Poznámka 1

g) za povolení k vypouštění takových 
chladicích vod, při nichž nelze docíliti 
úplného ochlazení před vpuštěním jich 
do vod veřejných nebo soukromých — 
mimo dávku uvedenou pod písm. d) — 
za 1 minutový litr............................. 0'20 Kč

h) za povolení ke strojnímu bagrování 
písku a štěrku bagrem o výkonnosti
aa) do 100 m3 denně........................ 100 Kč

bb) přes 100 m3 do 200 m3 denně . . 200 Kč

cc) přes 200 m3 do 300 m3 denně . . 400 Kč

dd) přes 300 m3 denně . , . , . 800 Kč

ch) za povolení k vybírání písku a štěrku 
jiným způsobem než uvedeným pod 
písm. h) a k těžení ledu ..... od 20 Kč do 100 Kč podle míry prospěchu 

žadatele (provozování 
po živnostensku s vel
kým počtem zaměst

nanců a pod.)
i) za povolení ke stavbě koupadel za 

každý 1 m2 půdorysné plochy zabrané 
objekty v korytě nebo kabinami v zá- 
topním (inundačním) území toků . . 0'30 Kč

j) za povolení ke zřízení jiných objektů 
za každý 1 m2 půdorysné zabrané 
plochy
aa) v korytě (jezů, mostních pilířů 

a j.)................... • • • • • 2 50 Kč
bb) v zátopním území toků (staveb, 

zdí, deponií a j.)........................ 1 Kč

k) za povolení ke zřízení kalojemů v zá
topovém území toků z 1 m2 půdorysné 
zabrané plochy ........ 010 Kč

1) za povolení převozů:
aa) ručních....................................... 20 Kč
bb) lanových (řetězových) nebo s mo

torovým pohonem ..... od 100 Kč do 500 Kč podle velikosti převoz
ního zařízení, podle po
lohy převozu, frekvence 

a výnosnosti

2. a) Za nahlížení do vodních knih a sbírek
listin, map a plánů.............................

b) Za úřední výpis z vodních knih, t. j. 
za výpis z vložky .......

5 Kč

20 Kč

K pol. 2 a) a b): Nahlí
žení do vodních knih a 
sbírek listin, map a plá
nů, jakož i veškeré vý
pisy z vodních knih k 
účelům jich revise podle 
vl. nař. č. 160 a 161 Sb. 
z. a n. z r. 1925 jsou od 

dávky osvobozeny.



1028 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

3 a) Za povolení výjimek z ustanovení §§ 3 
■ a 4 zák. č. 37/1928 Sb. z. a n., jimiž 

je majitel lesa omezen v mýcení . . 1 % odhadní ceny dře
va na pni, připadají
cího na povolenou těž

bu, nejvýše však 
20.000 Kč a nejméně 

20 Kč

Povolené zvýšené těžby 
mýtní do 25 m3 jsou od 

dávky osvobozeny.

b) Za povolení snížení obmýtní doby . .
1% odhadní ceny dře
va na pni, připadají
cího na zvýšenou těž
bu z toho vyplývající 
v prvém pětiletí, nej
výše však 20.000 Kč 

a nejméně 20 Kč

c) Za povolení přeměny lesní půdy podle 
lesních zákonů k jiným účelům . . . 1% z rozdílu dosa

vadní odhadní ceny 
půdy jako lesní a 
odhadní ceny, kte

rou půda bude míti po 
přeměně, a bude-li 

třeba při tom vyká
cet! dřevo, též 1 % od

hadní ceny tohoto 
dřeva na pni, nejvýše 
však 20.000 Kč a nej

méně 20 Kč

Jde-li o přeměnu lesní 
pjidy v půdu zeměděl
skou (pole, louky, past
viny atd.) při provádě
ní pozemkové reformy, 
nebo jde-li o dodatečné 
povolení přeměny pro
vedené před r. 1914, 
jsou přeměny tohoto 
druhu od dávky osvobo

zeny.

4. a) Za hromadná nebo na jednotlivé va
gónové zásilky vydaná osvědčení 
v zájmu dopravních výhod pro pře
pravu kalamitního dříví pocházejí
cího z těžeb podléhajících ustanovení 
§ 5, odst. 2 zák. č. 37/1928 Sb. z. a n. od 5 Kč do 50 Kč

b) Za vyhotovení opisů osvědčení ad a) 5 Kč

5. Za vystavení dokladu o původu koní:
a) za vystavení druhopisu připouštěcího 

lístku podle vl. nař. č. 83/1928 Sb. z. 
a n. o plemenitbě koní........................ 3 Kč

b) za vydání výpisu o původu koně . . 3 Kč

6. Za udělení veterinárního povolení podle 
§ 4 zák. č. 177/1909 ř. z. a podle zák. 
čl. VII/1888:

K pol. 6: Úhrnná dávka 
nesmí za jedno povolení 

přesahovat! 5000 Kč.

a) k dovozu užitkových a jatečných koní, 
užitkového a jatečného skotu za kaž
dý kus povolený k dovozu .... 5 Kč



Sbírka zákonů a nařízeni, č. 248. 1029

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

b) k dovozu užitkových a jatečných
vepřů za každý kus povolený k do
vozu ..... . .

c) k dovozu užitkových a jatečných ovcí 
a koz za každý kus povolený k dovozu

d) k dovozu užitkové a jatečně drůbeže 
za každý kus povolený k dovozu
aa) hus...................

bb) ostatní drůbeže........................

e) k dovozu živých ryb za každý 1 q po-

2 Kč, nejméně však
5 Kč

0‘50 Kč, nejméně 
však 5 Kč

0'20 Kč, nejméně 
však 5 Kč

0'10 Kč/nejméně 
však 5 Kč

volený k dovozu . . . 5 Kč
f) k dovozu masa (sádla) za každý 1 q

povolený k dovozu . . . 2 Kč, nejméně však
g) k dovozu zvířecích surovin: 5 Kč

I. medu nebo vosku:
1. do 15 kg................... 5 Kč
2. přes 15 do 25 kg . . . 10 Kč
3- „ 25 „ 50 kg . . . 20 Kč
4- „ 50 „ 100 kg . . . 30 Kč
5. „ 100 „ 200 kg . . . 40 Kč
6. „ 200 „ 500 kg . . . 60 Kč
7. „ 500 „ 1000 kg . . . 80 Kč
8. „ 1000 kg........................ 100 Kč

II. střev:
1. do 25 kg . . . . 5 Kč; 2. přes 25 do 50 kg . . . 10 Kč
3- „ 50 „ 100 kg . . . 20 Kč
4. „ 100 „ 200 kg . . . 40 Kč
5- „ 200 „ 500 kg . . . 60 Kč
6. „ 500 „ 1000 kg . . . 80 Kč
7. „ 1000 kg........................ 100 Kč

III. kůže a jiných zvířecích surovin
zvláště nevyjmenovaných:
1. do 200 kg . . . 5 Kč
2. přes 200 do 400 kg , . . 10 Kč
3. „ 400 „ 800 kg . . . 20 Kč
4. „ 800 „ 1500 kg . . . 35 Kč
5. „ 1500 „ 2000 kg . . . 50 Kč
6. „ 2000 „ 3000 kg . . . 70 Kč
7. „ 3000 „ 5000 kg . . . 90 Kč
8. „ 5000 kg........................ 100 Kč



1030 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

c. úkon, oprávnění, výhoda

h) 1. k průvozu živých nebo zabitých 
zvířat nebo masa za každý povo
lený vagon ..................................

2. k průvozu jednotlivých malých do
mácích živých zvířat nebo kuso
vých zásilek zabitých zvířat nebo 
masa................................................

Dávka

25 Kč

10 Kč

Poznámka

ch) 1. k průvozu zvířecích surovin za 
každý povolený vagon . . . .

2. k průvozu jednotlivých kusových 
zásilek zvířecích surovin . . . .

25 Kč 

10 Kč

7. Za fytopathologickou kontrolu doveze
ných bramborů (§ 10 vl. nař. č. 167/1925 
Sb. z. a n.) za každých 100 q:

a) raných ...-••••••• 150 Kč, nejvíce však 
5.000 Kč

K pol. 7: Mimo náhradu 
za fytopathologickou 

kontrolu podle § 15,
odst. 1 vl. nař. č. 167/ 

1925 Sb. z. a n.

b) pobraných a pozdních 100 Kč, nejvíce však
5.000 Kč

8. Za fytopathologickou kontrolu doveze
ných živých rostlin, sazenic, řízků a rou
bů, jakož i jiných oddělených živých 
rostlinných částí podle ustanovení o opa
třeních proti červci San José-Aspidiotus 
perniciosus (příloha A vl. nař. č. 168/ 
1927 Sb. z. a n.) za každých započatých 
100 kg váhy, jež jest podkladem celního 
projednání...................................... .... • 5 Kč, nejvíce však 

5.000 Kč

Mimo náhradu útrat fy- 
topathologické prohlíd
ky podle odst. 4 ustano
vení o opatřeních proti 
červci San José (přílo
ha A vl. nař. č. 168/ 

1927 Sb. z. a n.).

F. V oboru ministerstva veřejného zdravotnictví a tělesné výchovy.

. i 
„ 1 
C. ! Úkon, oprávněni, výhoda Dávka Poznámka

1. Za vydání osvědčení o zahájení soukromé 
prakse lékařské (všeobecné a odborné) 
podle § 8, odst. 4 zák. č. 114/1929 Sb. z. 
a n. v určité obci:
a) lékaři zdejšímu státnímu příslušníku 50 Kč

K pol. 1—32: Zvláštní 
sazby pro cizince plati 
jen potud, pokud jim 
mezinárodními smlou
vami není zaručeno 
stejné nakládání jako s 

tuzemci.

b) lékaři cizímu státnímu příslušníku . 100 Kč

2. Za udělení titulu odborného lékaře zem
ským úřadem (§ 9, odst. 2 zák. č. 114/ 
1929 Sb. z. a n.):

■ i



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1031

!

úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

a) zdejšímu státnímu příslušníku . . . 500 Kč
b) cizímu státnímu příslušníku .... 5.000 Kč

oO. Za povolení udělené cizímu státnímu pří
slušníku k výkonu prakse lékařské (§ 4 
zák. c. 114/1929 Sb. z. a n.):

a) ve státních a jiných veřejných ústa
vech léčebných a humanitních . . . 100 Kč

b) v určitém místě a jeho okolí s vylou
čením míst lázeňských ... . . . 1.000 Kč

c) v určitém místě lázeňském . . . .

d) s vyloučením míst lázeňských:
3.000 Kč

aa) na území celé republiky . . . 4.000 Kč
bb) v zemi české nebo Moravsko

slezské nebo Slovenské .... 2.000 Kč

j cc) v zemi Podkarpatoruské . . . 1.500 Kč

4. Za vzetí na vědomost ohlášení pomocné 
prakse porodnické v určité obci (§ 5, 
odst. 2 zák. č. 200/1928 Sb. z. a n.):

a) porodní asistentkou zdejší státní pří
slušnicí ....... 10 Kč

5.

b) porodní asistentkou cizí státní pří
slušnicí .............................

Za povolení výjimky podle § 2, odst. 2 
zák. č. 200/1928 Sb. z. a n., a to:

40 Kč

a) z ustanovení odst. 1, písm. a) (povo
lení k výkonu pomocné prakse porod
nické cizím státním příslušnicím) . . 250 Kč

b) z ustanovení odst. 1, písm. d) (povo
lení k výkonu pomocné prakse porod
nické uchazečkám, které nedosáhly 
diplomu na některém čsl. ústavu pro 
vzdělání a výcvik porodních asisten
tek) ...... 100 Kč

6. Za změnu trvalého odnětí diplomu v od
nětí dočasné (§ 7, odst. 3 zák. č. 200/ 
1928 Sb. z. a n.) . . . . 50 Kč

7. Za vydání vysvědčení o zvláštní prak
tické zkoušce zubotechnické (§ 3, odst. 1 
a 2 a § 4 posl. věta zák. č. 303/1920 Sb. 
z* a n.) . . . ... 200 Kč



1032 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

8. Za vydání vysvědčení o osvobození od 
zvláštní praktické zkoušky zubotechnické
(§ 3, odst. 3 a § 4 zák. č. 303/1920 Sb. 
z. a n.)..................................................... 500 Kč

9. Za udělení koncese lékárnické a za pře
vod reální lékárny, pokud reální lékárna

•
■

Ustanovení o zapravo- 
vání tax ve prospěch 
kondicinujících magi-

nepřevádí se na vdovu nebo nezletilé stru farmacie a jejich
descendenty majitelovy pozůstalých podie zák.

a) v obci s počtem obyvatel přes 100.000 5.000 Kč
č. 5/1907 ř. z. zůstávají 

nedotčena.

b) v obci s počtem obyvatel přes 50.000 4.000 Kč

c) v obci s počtem obyvatel přes 20.000 3.000 Kč

d) v obci s počtem obyvatel přes 10.000 2.000 Kč

e) v obcích jiných.................................. 1.000 Kč

10. Za udělení oprávnění vésti domácí lékár
nu (v zemích Slovenské a Podkarpato-
ruské příruční lékárnu)........................ 500 Kč

11 Za udělení povolení ke zřízení filiální lé
kárny :
a) stálé..................................................... 500 Kč

b) sezónní ................................................ 300 Kč

12. Za schválení provozovny lékárny, změny 
nebo rozšíření provozovny................... 200 Kč

'

13. Za schválení přeložení lékárny uvnitř 
určeného stanoviště.................................. 500 Kč

í

14. Za schválení propachtování lékárny kon- Je-li lékárník nucen lé-
cesované i reální, pokud nejde o další 
provoz lékárny podle § 15, odst. 2 až 5

kárnu propachtovati z 
důvodů jím nezavině
ných (pro vysoký věk,

zák. č. 5/1907 ř. z. resp. podle § 132 zák. 
čl. XIV/1876 nebo o další provoz lékárny 
reální po smrti jejího majitele, který ji 
sám spravoval, vdovou a nezl. dětmi to-

trvalou chorobu a pod.) 
a tuto okolnost řádně 
prokáže, vyměří se dáv
ka jen ve výši jedné po
loviny sazeb v pol. 14

hoto zemřelého majitele

a) v obci s počtem obyvatel přes 100.000 2.000 Kč

stanovených.

b) v obci s počtem obyvatel přes 50.000 1.500 Kč
c) v obci s počtem obyvatel přes 20.000 1.000 Kč
d) v obci s počtem obyvatel přes 10.000 500 Kč

e) v obcích jiných.................................. 250 Kč

15 Za prodloužení lhůty k otevření nově zři
zované lékárny ....................................... 200 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1083

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

16. Za jednotlivé výkony chemického a mi
kroskopického rozboru ústavu pro zkou
mání léčiv................................................ od 5 Kč do 500 Kč podle složitosti výkonů

17 Za povolení dovozu léčivých ser, jež se 
vyrábějí v tuzemsku ....... od 20 Kč do 500 Kč

18. Za generelní povolení dovozu léčivých 
specialit ......... 300 Kč

19. Za prozkum léčivých specialit . . . . od 50 Kč do 800 Kč

20. Za připuštění léčivé speciality
a) domácí.............................
b) všeobecné, a to:

100 Kč

aa) tuzemské....................... 500 Kč
bb) cizozemské ........

c) za schválení jakékoli změny povolené
1.000 Kč

již léčivé speciality, jakož i za schvá
lení změny v osobě ohlašovatele nebo 
výrobce ............................................... 20 Kč

d) za schválení nové ceny léčivé specia-
lity již povolené.................................. 20 Kč

21. Za povolení ke zkoušce tirocinální: 
a) ministerstvem veřejného zdravot-

nictví a tělesné výchovy pro cizího 
státního příslušníka........................ 300 Kč

b) zemským úřadem pro žadatele:
« aa) zdejšího státního příslušníka . 100 Kč

bb) cizího státního příslušníka . . 300 Kč

22. a) Za povolení pozdějšího předložení
průkazu o vzdělání předepsaném v § 1 
vl. nař. č. 613/1920 Sb. z. a n. . 100 Kč

b) Za povolení ke vstupu do lékárnické
prakse pro cizího státního přísluš
níka ................... 200 Kč

23. Za potvrzení o započtení vojenské služby 
válečné do odborné činnosti lékárnické . 100 Kč

24. Za povolení ku provádění bakteriologic
kých a podobných vyšetřování . . . 500 Kč

25. Za udělení povolení živnostenského vy
šetřování potravin a předmětů užitko
vých podle § 31 zák. č. 89/1897 ř. z. . . 1.000 Kč



1034 Sbírka zákonů a nařízení, č. 24$>.

č. úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

26. Za povolení ke zřízení a provozu soukro
mých ústavů léčebných rázu výděleč
ného:
a) s počtem lůžek až včetně 10 . . .
b) za každých dalších i započatých 10

1.500 Kč

lůžek až do 100 lůžek po dalších . . 1.500 Kč
c) s počtem lůžek přes 100 .... 20.000 Kč

27. Za povolení ke zřízení a provozu ústavů 
vodoléčebných, mechanotherapeutických 
nebo fysikálně léčebných, ambulatorií a 
ústavů vyšetřovacích, pokud nejsou za
řízeny pro ležící nemocné a jsou rázu 
výdělečného........................ .... od 1.000 Kč podle rozsahu ústavu

do 15.000 Kč a rozsahu uděleného 
oprávnění a jeho ma
jetkového významu pro

žadatele

28. Za prohlášení za místa lázeňská, a to: 
a) míst do 500 obyvatel........................ 1.000 Kč
b) míst přes 500 do 2000 obyvatel . . 5.000 Kč
c) míst přes 2000 do 5000 obyvatel . 10.000 Kč
d) míst přes 5000 obyvatel .... 20.000 Kč

29. Za prohlášení vody minerální za léčivou 10.000 Kč

30. Za prohlášení vody minerální za vodu 
stolní........................ .... ......................... 5.000 Kč

31. Za povolení převozu mrtvoly k pohřbení 
na hřbitově nepříslušném (v hl. městě 
Praze pokládají se ve věci této dávky 
všechny hřbitovy jejího obvodu za pří
slušné pro obyvatele v jejím obvodu ze
mřelé) a za povolení převozu mrtvoly do 
krematoria zřízeného mimo obvod místa 
úmrtí (hl. m. Praha pokládá se ve věci 
této dávky za obvod místa úmrtí):

•

a) v témže politickém okresu ....
b) při převozu do jiného politického

50 Kč

okresu ........... 100 Kč
c) při převozu mrtvoly do ciziny . . 300 Kč

32. Za povolení k exhumaci (vykopávce) Nevztahuje se na exhu-
mrtvoly při otevření hrobky za účelem mači mrtvol vojínů, kte-
přenesení pozůstatků: ří zemřeli ve světové
a) do hrobu na témže hřbitově . : . 50 Kč

válce a čsl. vojínů pad
lých nebo zemřelých

b) při převozu zvýší se dávka o částky v poli.
ad 31 uvedené.



Sbírka zákonů a nařízení, ě. 248. 1035

G. V oboru ministerstva národní obrany.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

1 Za diplomy pro absolventy vysoké školy 
válečné a vysoké intendantské školy . 30 Kč

2 Za zařádění do náhradní zálohy podle 
zák. č. 53/1927 Sb. z. a n. . . . . . 50 Kč

3 Za. propuštění přebytečných branců 
z činné služby vojenské na žádost . . . 50 Kč

4. Za udělení zemědělské dovolené . . . 15 Kč

5. Za povolení vstupu do cizích vojenských 
služeb........................ 30 Kč

6. Za povolení dobrovolného vstupu cizích 
státních příslušníků do čsl. branné moci 20 Kč

7. Za povolení vtělení nebo přemístění k vy
žádanému vojskovému útvaru, ústavu 
nebo k některému takovému útvaru, 
ústavu nebo úřadu vyžádané posádky 
nebo vyžádaného druhu zbraně nebo 
služby ...................................................... 20 Kč

8. Za povolení přeložení cvičení ve zbrani 
(služebního) na jiné období téhož roku 
nebo roku předcházejícího ..... 20 Kč

1 9. Za povolení vykonat! cvičení u jiného než 
u příslušného kmenového tělesa . . . 20 Kč

10. Za povolení odkladu cvičení na příští rok 20 Kč

n. Za bezplatné zapůjčení vojenského mate
riálu korporacím a osobám pro účely, 
z nichž pro ně vyplývá nějaký zisk nebo 
výhoda........................ .... od 20 Kč do 100 Kč

12. Zkušební taxa včetně vydání vysvědčení 
o zkoušce způsobilosti pro živnost výroby 
a opravy plynových masek podle § 2, 
odst. 1, písm. a) vl, nař. č. 83/1935 Sb.

i
400 Kč



1030 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248-

H. V oboru ministerstva sociální péče.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

1. Za rozšíření koncese dopravní společnosti 
podle § 13 zák. č. 71/1922 Sb. z. a n. . . od 200 Kč do 5.000 Kč

2. Za snížení kauce podnikatelské nebo 
zmocněnecké podle § 14 zák. c. 71/1922

od 1.000 Kč 
do 5.000 Kč

3. Za schválení ustanovení vedoucího vy- 
stěhovalecké kanceláře podle § 15 zák. 
č. 71/1922 Sb. z. a n. ...... . od 100 Kč do 1.000 Kč

4. Za udělení povolení dopravnímu podniku 
použiti zaměstnanců mimo obchodní 
místnosti k přijímání a dalšímu dopravo
vání vystěhovalců podle § 17 zák. č. 71/ 
1922 Sb. z. a n. ........ . od 100 Kč do 1.000 Kč

5. Za schválení tiskopisů a inserátů vystě- 
hovaleckých dopravních podniků . . . od 20 Kč do 1.000 Kč

6. Za povolení zaměstnávat! cizí státní pří
slušníky podle zák. č. 39/1928 Sb. z. a n. od 20 Kč do 2.000 Kč

7. Za schválení nového zmocněnce při 
změně osoby dosavadního zmocněnce 
(zák. č. 71/1922 Sb. z. a n.)................... od 100 Kč do 1.000 Kč

S. Za povolení převzetí k dopravě pro ji
ného podnikatele dopravy podle § 15 zák. 
č. 71/1922 Sb. z. a n................................. od 20 Kč do 1.000 Kč

Ch. Y oboru ministerstva spravedlnosti.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

1. Za advokátní a notářskou zkoušku v zemi 
české a Moravskoslezské, pokud nejde 
o konceptní úředníky finančních proku
ratur ......... 400 Kč

2 Za osvědčení o tuzemském právu . . od 50 Kč do 1.500 Kč

3. Za osvědčení o právu platném v cizině 
k žádosti stran anebo k žádosti soudu 
v zájmu stran................... .... od 100 Kč do 5.000 Kč

4. Za vysvědčení o vzájemnosti ve firem
ních věcech ........................................... od 50 Kč do 500 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1037

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

5. Za vyjádření o zaručené vzájemnosti vy
daná k žádosti stran nebo k žádosti 
soudu v zájmu stran . . . od 50 Kč do 1.000 Kč

6. Za ustanovení stálým znalcem nebo tlu
močníkem k žádosti stran................... od 60 Kč do 2.000 Kč

7. Za uložení všeobecné plné moci stranami 
pro jejich právní zástupce a jiné zmoc
něnce k soudu v zemi české a Moravsko
slezské ................... od 50 Kč do 300 Kč

8. Za jmenování odborným soudcem laikem, 
lze-li důvodně očekávati, že nabytí titulu 
spojené s jmenováním je podstatně 
v soukromém zájmu jmenovaného . . od 200 Kč do 5.000 Kč

9. 2a vydávání písemností z příhrady pro 
spisy doručované stranám nebo jejich 
právním zástupcům na dobu jednoho ka
lendářního roku .... od 50 Kč do 100 Kč podle průměrného 

množství vydaných 
písemností

I. V oboru ministerstva školství a národní osvěty.

Č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

1 Za aprobaci knih a učebních pomůcek: K pol. 1 a) a b): Dávka
a) za každý třeba jen započatý tiskový nesmí úhrnem přesalio-

. arch knihy . . . 50 Kč váti 1000 Kč.
1 b) má-li kniha obrázkové tabulky nebo

mapky, které nejsou v textu stráň-
kovány, zvyšuje se dávka za každou
tabulku:
aa) pokud nepřesahuje formát knihy,

0........................ 5 Kč
bb) při formáte větším, než jest for-

mát knihy, o................... 10 Kč
cc) za mapku o................... dávku dvojnásobnou,

než jak je uvedeno při
aa) a bb)

c) za učebnici podanou v rukopise nebo
psanou na stroji . . od 300 Kč do 1.000 Kč podle rozsahu a úpravy

d) při atlasech za každou mapu . 20 Kč
nejméně však za atlas ;................... 200 Kč a nejvíce

2.000 Kč
1 e) za nástěnnou mapu....... 500 Kč

123



1038 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

f) za obrazy, diagramy, drobné mapky a 
podobné učebné pomůcky za kus . . 100 Kč

g) za gramofonovou desku................... 10 Kč
h) za každé provedení aprobačního řízení 

o knize nebo učebné pomůcce (kromě 
gramofonových desek), která potom 
nebyla schválena................... .... . 50 Kč

2. Za vzetí na vědomí, schválení nebo po
volení zřízení nebo otevření:

a) soukromé obchodní školy nebo její 
filiálky................... .... ........................ 1.000 Kč

K pol. 2 c), cc) a dd): 
Dávka se vyměří podle 
pravděpodobného rozsa

hu školy.

b) soukromé jazykové školy, soukromé 
školy pro krasopis, těsnopis a psaní 
na stroji resp. filiálky těchto škol . . 500 Kč

c) soukromé školy umělecké (na př. 
hudební, malířské, pro vyučování ryt
mické gymnastice a pod.) v obci:

aa) do 5000 obyvatel ........................ 100 Kč

bb) přes 5000 do 20.000 obyvatel- 200 Kč

cc) „ 20.000 do 50.000 obyvatel od 200 Kč do 800 Kč

dd) „ 50.000 obyvatel .... od 500 Kč do 1.500 Kč

d) jiných soukromých škol (kursů) než 
pod a) až c) uvedených, vyjímajíc 
však živnostenské školy pokračovací 
a školy lidovýchovné, zřízené na zá
kladě zák. č. 67/1919 Sb. z. a n. o or- 
ganisaci lidových kursů občanské vý
chovy ................................................ od 100 Kč do 500 Kč podle pravděpodobného 

rozsahu školy (kursu)

3. Za udělení, práva veřejnosti soukromým 
školám:

a) je-li časově omezené........................ 500 Kč

b) je-li časově neomezené................... 1.000 Kč

4. Za jmenování bezplatným vysokoškol
ským profesorem, lze-li důvodně očeká
vat! z tohoto jmenování hmotný prospěch 
pro jmenovaného.................................. od 1.000 Kč 

do 5.000 Kč

5. Na vysokých školách:

a) za nostrifikaci lékařského diplomu 
doktorského........................ • • • 3.000 Kč Při tom odpadá dávka 

[písm. i)] za uznání ci
zozemských semestrů.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1039

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

b) za nostrifikaci ostatních doktorských 
s diplomů............................................ 1.000 Kč

Při tom se zaplatí i 
dávka [písm. i)J za 
každý cizozemský se
mestr, který byl pod
mínkou nostrifikace, ne- 
byla-li tato dávka již 

dříve zaplacena.

c) je-li pro dosažení hodnosti doktorské 
předepsána více než jedna přísná 
zkouška doktorská, platí se za uznání 
jednotlivé přísné zkoušky, vykonané 
na cizozemské vysoké škole .... 400 Kč nejde-li zároveň o no

strifikaci doktorského 
diplomu; kromě toho 
zaplatí se dávka [písm. 
i)] za uznání případ
ných cizozemských se

mestrů

d) za uznání vědeckého pojednání (di
sertace) předloženého a přijatého na 
cizozemské vysoké škole................... 400 Kč nejde-li zároveň o no

strifikaci doktorského 
diplomu; kromě toho 
zaplatí se i dávka [písm. 
i)], nebyla-li již dříve 

zaplacena

e) za uznání cizozemské závěrečné (di
plomové, hlavní, poslední, druhé, po
kud se týče třetí) státní nebo podobné 
zkoušky ...........................................

f) za uznání jednotlivé cizozemské státní
nebo podobné zkoušky, která nespadá 
pod písm. e).......................................

600 Kč

400 Kč

Při tom se zaplatí i dáv
ka [písm. i)] za uznání 
eventuálních cizozem
ských semestrů a dáv
ka [písm. f)] za even
tuální uznání ostatních 

státních zkoušek.

g) za uznání části přísné zkoušky nebo 
části státní zkoušky, pokud se týče 
jedné nebo několika dílčích zkoušek 
v cizozemsku konaných................... stejná dávka jako za 

uznání celého jednot
livého rigorosa nebo 
celé státní zkoušky

h) za uznání v cizozemsku vykonaných 
dílčích, prospěchových, předběžných, 
semestrálních, výročních nebo podob
ných zkoušek spadajících do několika 
přísných nebo státních zkoušek nebo 
podmiňujících připuštění k těmto

123*



1040 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

r
c. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

zkouškám, pokud se zároveň nepřed- 
pisuje dávka podle písm. e), f), g) za 
přísnou nebo státní zkoušku, jsou-li 
pro připuštění k ní podmínkou . . .

ch) za uznání v tuzemsku vykonaných 
zkoušek nebo části zkoušek za zkoušky 
do jiného domácího studia, pokud je 
k tomu třeba zvláštního svolení . .

i) za uznání cizozemského studia bez 
zkoušek, jakož i započtení semestru 
z jiného domácího nebo cizozemského 
studia za každý jednotlivý semestr

j) za výjimečné prominutí návštěvy jed- 
notlivých povinných předmětů na 
právnických fakultách:
aa) za každou přednáškovou hodinu 

semestrální promíj enou profesor
ským sborem.............................

bb) za každou hodinu semestrální 
prominutou nad počet, který j est 
profesorský sbor sám oprávněn 
prominouti..................................

k) za připuštění k třetímu konání 
(druhému opakování) kte-rékoli zkouš
ky (i každé jednotlivé dílčí zkoušky) 
a za připuštění ke čtvrtému a dalšímu 
konání (třetímu a dalšímu opakování) 
kterékoli zkoušky (i každé jednotlivé
dílčí zkoušky)..................................
v obou případech, pokud jest podle 
příslušného zkušebního, nebo rigoros
ního řádu vůbec .přípustno

l) za povolení dodatečného zápisu na 
vysokou školu, pokud nebyl způsoben 
povinnou voj enskou službou ....

m) za povolení dodatečného zápisu cizo
zemce ............................. ....

n) za povolení kolise přednášek a cvičení
při jednom až dvou předmětech, za 
každý jednotlivý případ kolise . . .
při třech nebo více předmětech nebo
cvičeních...........................................
v obou případech, pokud povolení ko
lise je přípustno

tolikrát dávka uve
dená pod písm. g), 

kolik přísných nebo 
státních zkoušek bylo 

dotčeno

200 Kč

100 Kč

20 Kč

80 Kč

50 Kč

150 Kč

50 Kč 

100 Kč

40 Kč 

100 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1041

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

o) za povolení jakékoli výjimky z ustano
vení příslušných předpisů upravu
jících zápis, studia a zkoušky, pokud 
takové výjimky jsou vůbec přípustný 
a pokud se jich netýká některé 
z předchozích ustanovení, za každou 
jednotlivou povolenou výjimku . . . 100 Kč

I Vztahuje-li se povolená 
! výjimka na více seme- 
! sirů, platí se tolikrát 
100 Kč, kolik semestrů 

jest jí dotčeno.

6. Na školách středních a odborných: | K pol. 6 a), b) a c):
a) za přijetí žáka cizozemce...................

b) za připuštění cizozemce k externí
zkoušce dospělosti nebo ke zkoušce 
učitelské dospělosti nebo k externí 
zkoušce způsobilosti pro školy mateř
ské .....................................................

200 Kč,
pokud jde však o při
jetí do kursu, od 50 
Kč do 100 Kč podle 

počtu hodin

200 Kč

| Dávka se vybírá jen po- 
i tud, pokud není mezi- 
[ národními smlouvami 
cizincům zaručeno stej
né nakládání jako s tu
zemci. Je-li státní pří
slušnost sporná, pova
žuje se žák do koneč
ného rozhodnutí za do
mácího, má-li on, resp. 
jeho zákonný živitel 
stálé bydliště v česko

slovenské republice.

c) za připuštění cizozemce k výkonu růz
ných speciálních zkoušek způsobilosti 100 Kč

d) za dispens věku na pedagogických 
akademiích a na ústavech učitelských 
(ústavech pro učitelky domácích nauk 
a ústavech pro učitelky škol mateř
ských) ............................................' . 50 Kč

e) za připuštění žáka jako hospitanta na 
dobu nejdéle jednoho školního roku 50 Kč

f) za připuštění k mimořádné zkoušce 50 Kč
g) za připuštění tuzemských externistů 

ke zkoušce dospělosti a na ústavech 
pro vzdělání učitelek škol mateřských 
ke zkoušce způsobilosti................... 50 Kč

h) za úlevu při jakékoli zkoušce co do je
jího rozsahu................................. .... od 50 Kč do 150 Kč pokud nejde o úlevy vý

slovně ustanovené plat
nými předpisy, nýbrž o 
úlevy individuálně po

volované

ch) za dispens od některého učebného 
předmětu na dobu nejdéle jednoho 
roku, ač-li nejde o dispens nutnou 
z důvodu nemoci, úrazu nebo tělesné 
vady..................................................... 50 Kč

i) za touž dispens na dobu studií . . . 100 Kč
j) za nostrifikaci vysvědčení dospělosti 

nebo jiného konečného vysvědčení. . 200 Kč



1042 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

k) za nostrifikaci vysvědčení učitelské 
způsobilosti pro školy obecné neb 
občanské ........................................... . 200 Kč

1) za nostrifikaci vysvědčení způsobilosti 
pro školy mateřské a za nostrifikaci 
vysvědčení způsobilosti k vyučování 
ženským ručním pracím (domácím 
naukám) ........................................... 200 Kč

m) za povolení druhého nebo dalšího opa
kování zkoušky dospělosti .... 50 Kč

n) za povolení mimořádného termínu 
k vykonání zkoušky dospělosti učitel
ské (při zkouškách opravných na po
čátku školního roku)........................ 50 Kč

o) za dispens od opakování zkoušky uči
telské způsobilosti............................. 100 Kč

p) za povolení opakovati třídu na témže 
ústavě žáku, který byl místně vylou
čen pro neprospěch . . ................... 100 Kč

q) za povolení konati recitace, přednášky 
a produkce na školách, bylo-li povolení 
uděleno:

aa) pro obvod jediné země .... 50 Kč

bb) pro obvod celého státu .... 100 Kč

r) za dispens od průkazu formální způ
sobilosti k vyučování podle § 18 zá,k. 
č. 252/1923 Sb. z. a n.......................... 100 Kč

s) za dispens od předepsaného předběž
ného vzdělání na odborných školách . 50 Kč

t) za povolení změny organisačního sta
tutu soukromé obchodní školy, nebo 
soukromé školy pro ženská povolání, 
nebo soukromé jazykové školy, nebo 
soukromé školy pro krasopis, těsnopis 
a pro psaní na stroji........................ 100 Kč

u) za povolení změny provozovny soukro
mých škol uvedených v písm. t) . . 100 Kč

v) za udělení dispense od průkazu česko
slovenského státního občanství učite
lům škol uvedených v písm. t) . . . 100 Kč

y) za svolení k privátnímu studiu na 
obchodních učilištích........................ 100 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, 6. 248. 1043

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

z) za povolení jakékoli výjimky z usta
novení příslušných předpisů upravují
cích zápis studia a zkoušky, pokud 
takové výjimky jsou vůbec přípustný 
a pokud se jich netýká některé z před
chozích ustanovení, za každou jednot
livou povolenou výjimku................... 100 Kč

7. Na soukromých školách uměleckého smě
ru jakož i jiných soukromých školách 
zřizovaných na základě cis. nař. č. 309/ 
1850 ř. z. a při státních školách hudeb
ních :
a) za povolení kontrakce studia na veřej

ných nebo právem veřejnosti nada
ných školách uměleckých, pokud ta
ková kontrakce je přípustná podle 
platných předpisů ....... 100 Kč

b) za uznání kvalifikace získané odbor
ným studiem na cizozemských školách 300 Kč .

c) za dispens od průkazu o státním ob
čanství pro správce školy nebo pro 
osoby učitelské.................................. 100 Kč

d) za dispens od průkazu předepsané 
odborné kvalifikace pro zřízení tako
véto soukromé školy........................ 100 Kč

e) za povolení jakékoli výjimky z před
pisů o zřizování takovýchto soukro
mých škol, pokud takové výjimky 
jsou přípustný a pokud se jich netý
kají předchozí písmena................... 50 Kč

f) za dispens od předepsaného věku při 
státních zkouškách z hudby a zpěvu 100 Kč

g) za dispens od předepsaného předběž
ného vzdělání při státních zkouškách 
z hudby a zpěvu .................................. 50 Kč

h) za povolení třetího opakování státní 
zkoušky z hudby a zpěvu'. ' . . . . 150 Kč

ch) za povolení jakékoli výjimky (vý
hody) z ustanovení příslušných zku
šebních řádů o státních zkouškách 
z hudby a zpěvu, pokud takové vý
jimky (výhody) jsou přípustný a po
kud se jich netýká některá z předchá
zejících písmen.................................. 100 Kč

0

i) za povolení konati státní zkoušku 
z hudby a zpěvu u jiné zkušební ko
mise, než u které byl kandidát repro- 
bován ................................................ 100 Kč



1044 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

8. Za připuštění externích kandidátů učitel
ského úřadu k hospitování na školách 
obecných nebo mateřských na dobu nej
déle jednoho školního roku................... 50 Kč

9. Za připuštění ke zkoušce z učiva obecné 
neb občanské školy nebo z učiva jedno
ročního běhu při občanské škole podle 
vl. nař. č. 836/1922 Sb. z. a n................. 50 Kč

10. Za dispens od návštěvy státní knihov
nické školy při výjimečném připuštění 
ke státní zkoušce na státní škole knihov
nické ..................................................... 20 Kč

11. Za potvrzení o tom, že jde o kvalifiko
vané neb uznané hudební (i zpěvné) 
umělce nebo jejich soubory ve smyslu 
ustanovení § 3, odst. 1, č. 4 Pravidel o vy
bírání obecní dávky ze zábav (vl. nař. 
č. 143/1922 Sb. z. a n. ve znění vl. nař. 
č. 15/1928 Sb. z. an.)................... .... . od 5 Kč do 200 Kč podle významu jednot

livých případů, podle 
hmotného prospěchu,
který straně pravděpo
dobně vznikne, a podle, 

majetkových poměrů 
strany

12. Za ověřený výpis z původského rejstříku 
nebo za vysvědčení, že určitý zápis v rej
stříku tom není....................................... 50 Kč

K. V oboru ministerstva financí.

Č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

1. Za povolení daněprostého odběru lihu a 
cukru a daněprostého, příp. daňově zlev
něného odběru olejů, podléhajících dani 
z minerálních olejů............................. od 10 Kč do 10.000 Kč podle množství a účelo

vého určení látek, jichž 
odběr byl povolen

2. Za přiznání hospodářské povahy lihovaru 50 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1045

e. úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

3 Za povolení k předání lihovarských vý- 
palků..................................................... 50 Kč Předáním výpalků dluž

no rozumět! vyklizení 
výpalků ze zemědělské
ho lihovaru osobám, je
jichž hospodářství není! 
ani podle zákona o dani | 
z lihu ani smluvně spo
jeno s předmětným ze
mědělským lihovarem.

4. Za povolení k přestoupení přípustné 
denní výroby v hospodářských . liho
varech ............................. .... 50 Kč

5. Za povolení ke zpracování melasy v ze
mědělských lihovarech při neúrodě vlast
ních surovin ............................................ od 50 Kč do 1.000 Kč podle rozsahu uděleného 

povolení

6.

7.

Za povolení k překročení přiznaného vý
robního oprávnění o více než 15% podle 
čl. VI, § 2, odst. 16 zák. č. 86/1932 Sb. 
z. a n..........................................................

Za přidělení uvolněného výrobního 
oprávnění mebo za převod výrobního 
či rafinačního oprávnění, za každý hekto
litr alkoholu.......................................

od 50 Kč do 500 Kč

5 Kč, nejvíce však 
20.000 Kč

podle rozsahu přiznané
ho výrobního oprávně
ní i podle rozsahu povo

leného překročení

8. Za povolení ke zřízení nového lihovaru 
nebo nové rafinerie lihu, a to:

a) produkčního lihovaru ......................... 1.000 Kč

b) konsumního zemědělského lihovaru . 5.000 Kč

c) konsumního průmyslového lihovaru 
nebo rafinerie lihu........................ 20.000 Kč

9. Za povolení k provozování soukromého 
svobodného skladiště cukru, lihu nebo 
vína..................................................... od 500 Kč 

do 20.000 Kč
podle rozsahu podniku | 
a zatížení, jež vznikne 1 

pro dozorčí orgány |

10. Za povolení k používání lihovarského za
řízení k jiným účelům než ohlášeným . 50 Kč

11. Za povolení úlev a výjimek z předpisů 
zákonů a nařízení o dani z lihu, cukru a 
minerálních olejů, jakož i od zákonů a 
nařízení upravujících hospodaření lihem od 20 Kč do 1.000 Kč podle zatížení, jež i

vznikne pro dozorčí I
orgány



1046 Sbírka zákonů a nařízení, č. §48.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

12. Za povolení daněprosté rektifikace lihu 
v produkčních lihovarech, na něž se vzta
huje ustanovení čl. II, odst. 4 zák. č. 86/ 
1932 Sb. z. a n........................................... 50 Kč

13. Za povolení ku přechovávání ovocných 
šťáv, kvasů a vína v destilaturách zda
něného lihu nebo v místnostech s těmito 
destilaturami přímo spojených .... od 10 Kč do 500 Kč jako u pol. 11

14. Za povolení k vyskladňování čisté při- 
boudliny z rafinerie lihu nad přípustnou 
mez 0'25%............................................ 50 Kč

15. Za povolení maloprodeje nebo velkopro
deje všeobecně denaturovaného lihu, 
a to:

a) maloprodeje....................................... 50 Kč

b) velkoprodeje ... ........................ 300 Kč

16. Za povolení k provozování mísírny vše
obecného denaturačního prostředku 500 Kč

17. Za prodloužení dostavovací lhůty pouká
zaného nezdaněného lihu, cukru, minerál
ních olejů nebo zásilek vývozních tovarů 
lihovitých nebo cukernatých................... 10 Kč

18. Za úřední dozor při daněprosté rektifi- 
kaci lihu, při používání daněprostého 
lihu, cukru a minerálních olejů k různým 
účelům, jakož i vůbec za každou úřední 
intervenci podmíněnou výdělečnou čin
ností strany za každou hodinu a za 
každou intervenující úřední osobu . . . 8 Kč

!
i

včetně obou cest; hodi
na započatá čítá se za 
celou. Při úředních in
tervencích pravidelně se 
opakujících, jež obyčej
ně trvají kratší dobu 
než hodinu, může mini
sterstvo financí stano
vití, nižší sazbu než 8 
Kč za každou i jen za

počatou hodinu

19. Za úřední dozor při denaturaci a charak- 
terisaci daněprostého cukru, zmíněného 
v § 1, č. 1 a 2 zák. č. 98/1926 Sb. z. a n., 
za každou hodinu a za každou intervenu
jící úřední osobu .................................. 8 Kč včetně obou cest; hodi

na započatá čítá se za 
celou



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1047

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

20. Za úřední výkony spojené se schválením 
podniků zmíněných v § 21, odst. 2 zák. 
č. 95/1888 ř. z., ve znění II. dílu cis. nař. 
č. 120/1899 ř. z., příp. v § 19, odst. 2 zák. 
čl. XXVIII/1908 ....................................... 1.000 Kč

21. Za povolení úvěru spotřebních (výrob
ních) daní a dávek z lihu, cukru a mine
rálních olejů a celních pohledávek . . od 20 Kč do 5.000 Kč podle výše povoleného

úvěru
22. Za povolení dané úvěrním ústavům, aby 

mohly zaručovati spotřební daně a dávky 
z lihu, cukru a minerálních olejů a cel
ních pohledávek . . . ... . . . od 100 Kč 

do 20.000 Kč
28. Za změnu v rozvržení celkového, jednot

livé bance povoleného zaručovacího kon
tingentu ............................................... .... 200 Kč

24. a) Za povolení osvobození nebo úlevy na
dani z obratu a dani přepychové podle 
§ 4, č. 15 zák. o těchto daních . . . od 20 Kč do 5.000 Kč podle pravděpodobného 

dosahu osvobození nebo
úlevy

b) Za povolení osvobození nebo úlevy na
dani z obratu a dani přepychové pro 
dodávky a výkony výhradně a přímo 
vzdělávací (§ 4, č. 19 zák. o těchto 
daních) ........................................... od 20 Kč do 5.000 Kč }}

c) Za povolení přiznávati k dani z obratu
a dani přepychové místo přijatých 
úplat účtované ceny (§ 17, odst. 7 
zák. o těchto daních) ...... od 10 Kč do 1.000 Kč podle rozsahu podniku

| d) Za povolení jednotného zdanění daní
z obratu a daní přepychovou (čl. 31, 
odst. 2 prov. nař. k zák. o těchto 
daních) ........................................... od 10 Kč do 5.000 Kč podle počtu provozoven 

a rozsahu podniku
25. Za udělení dovolovacího listu nebo t. zv. 

zvláštního povolení k odběru zboží beze 
cla nebo za nižší clo............................. od 20 Kč do 5.000 Kč

26. a) Za posudek celní rady ve sporech,
nebylo-li straně vyhověno, nebo v cel
ních dotazech .................................. 50 Kč

b) Za uděleríí závazného výkladu o sa-
zební příslušnosti určitého zboží a to 
za každý druh zboží a za každý celní
úřad, jenž má býti vyrozuměn [pří
padně vedle dávky ad a)] . . . . 50 Kč

27. Za povolení provozovati soukromé celní 
skladiště, jakož i za prodloužení tako
vého oprávnění ....................................... od 400 Kč 

do 20.000 Kč



1048 Sbírka zákonů a nařízení, č. 243.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

28. Za povolení uložiti celní zboží v soukromé 
místnosti.................................. od 50 Kč do 500 Kč

29. Za generelní povolení vstupu nebo vý
stupu zboží přes celní hranici po vedlej-
ších cestách............................................ od 50 Kč do 400 Kč

80. Za povolení jednotlivého výstupu nebo 
vstupu zboží přes celní hranici po vedlej
ších cestách ............................................ 10 Kč

31. Za generelní povolení domácích celních 
prohlídek....................................... od 100 Kč do 1.500 Kč

32. Za povolení zvláštního záznamního styku 
podle § 109 prov. nař. k celnímu zákonu od 20 Kč 2.000 Kč

33. Za povolení nebo prodloužení záznamního 
styku pro zboží dovážené k dočasnému 
použití v celním území nebo na sklad 
(k obchodování) ............................. od 10 Kč do 5.000 Kč

34. Za prodloužení záznamní lhůty v celním 
řízení za každou záznamní prohlášku
(záznamku)............................. .... 10 Kč

35. Za posudek poradního sboru za účelem 
povolení-slevy cla za dovezené stroje . . od 20 Kč 

do 10.000 Kč
36. Za povolení k obchodování s akciemi na 

tuzemské burse; dále za rozšíření tohoto 
povolení bez rozdílu, zdali se jím při
pouští obchodovali na burse s akciemi
v celkové jmenovité hodnotě vyšší než 
podle povolení dosavadního či s . akciemi, 
jichž celková jmenovitá hodnota jest 
vyšší, než činil akciový kapitál po sní
žení, které bylo po udělení povolení na-
posled provedeno ....................................... od 50 Kč do 5.000 Kč Dávka nad 50 Kč nesmí 

převýšiti %0/oo jmeno
vité hodnoty akcií, jichž

se povolení týče.

37. Za povolení ke zprostředkování obchodů 
s cizími platidly z ciziny na zdejší pe
něžní trhy, resp. ze zdejších peněžních
trhů do ciziny.................................. 500 Kč
mezi tuzemskými firmami................... 1.000 Kč
nro obojí................................................ 1.200 Kč

38.
I

1

Za povolení k obchodu se všemi valutami 
a všemi devisami..................................

1
1.200 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1049

e. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

39. Za povolení k obchodu se všemi devisami 700 Kč

40. Za povolení k obchodu se všemi valutami 500 Kč

41. Za povolení k nákupu všech devis a všech 
valut........................ .... ............................ 600 Kč

42. Za rozšíření povolení k nákupu všech de
vis a všech valut na ostatní způsoby ob
chodování se všemi devisami a všemi va
lutami nebo jen na některý z .nich,
a) byla-li za povolení k nákupu dávka

zaplacena...........................................
b) jinak....................................................

600 Kč'
1.200 Kč

43. Za povolení k nákupu všech devis . . . 350 Kč

44. Za rozšíření povolení k nákupu všech de
vis na ostatní způsoby obchodování se 
všemi devisami nebo jen na některý 
z nich,
a) byla-li za povolení k nákupu dávka

zaplacena...........................................
b) jinak....................................................

350 Kč
700 Kč

45. - Za povolení k nákupu všech valut . . . 250 Kč

46. Za rozšíření povolení k nákupu všech va
lut na ostatní způsoby obchodování še 
všemi valutami nebo jen na některý 
z nich,

*

a) byla-li za povolení k nákupu dávka
zaplacena...........................................

b) jinak....................................................
250 Kč
500 Kč

47. Za povolení obchodu s jednotlivými devi
sami, za každý druh devis po ... . 50 Kč

48. Za povolení obchodu s jednotlivými valu
tami, za každý druh valut po ... . 50 Kč

49. Za povolení k nákupu jednotlivých devis, 
za každý druh devis po........................ 20 Kč

50. Za rozšíření povolení k nákupu jednotli
vých devis na ostatní způsoby obchodo
vání s jednotlivými devisami nebo jen na 
některý z nich,
a) byla-li za povolení k nákupu dávka

zaplacena...........................................
b) jinak....................................................

30 Kč
50 Kč



1050 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

51 Za povolení k nákupu jednotlivých valut, 
za každý druh valut po........................ 20 Kč

52 Za rozšíření povolení k nákupu jednotli
vých valut na ostatní způsoby obchodo
vání s jednotlivými valutami nebo jen na 
některý z nich,
a) byla-li za povolení k nákupu dávka

zaplacena........................................... 30 Kč
b) jinak.................................................... 50 Kč

53. Za rozšíření omezeného povolení k ob
chodu s cizími platidly, pokud pro takové
rozšíření nejsou v předchozích položkách 
stanoveny zvláštní sazby........................ sazba stanovená pro 

povolení rozšířeného 
způsobu obchodování 
po srážce skutečně 
zaplacených dávek za

J omezené dosavadní 
povolení, nejméně

však 50 Kč
54. Za povolení k obchodu s cizími platidly 

pro cestovní kanceláře a zámořské do-
právní společnosti.................................. 200 Kč

55. Za udělení práva akciové společnosti a 
společnosti s r. o. vydávati vkladní kníž
ky (listy) podle § 3, odst. 2 nebo 3 zák.
č. 239/1924 Sb. z. a n. ve znění čl. XV 
zák. č. 54/1932 Sb. z. a n.:
a) při akciovém (kmenovém) kapitále

10,000.000 Kč..................................
b) při akciovém (kmenovém) kapitále

3.000 Kč

přes 10,000.000 Kč............................. 6.000 Kč

56. Za povolení uzavřití zápůjčku vydáním 
dílčích dlužních úpisů: Od dávky jsou osvobo

zeny všeužitečné elek-

a) do úhrnné jmenovité hodnoty trické podniky.

250.000 Kč...................................... 200 Kč
b) do úhrnné jmenovité hodnoty

1,000.000 Kč......................................
c) do úhrnné jmenovité hodnoty

600 Kč

5,000.000 Kč......................................
d) do úhrnné jmenovité hodnoty

1.000 Kč

10,000.000 Kč.................................. 2.000 Kč
e) do úhrnné jmenovité hodnoty

50,000.000 Kč..................................
f) do úhrnné jmenovité hodnoty přes

4.000 Kč ~V-

50,000.000 Kč.................................. 10.000 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1051

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

57. Za udělení práva jednotlivci, veřejné ob
chodní společnosti nebo společnosti ko
manditní. ku provozování bankovních a 
peněžních obchodů podle čl. Lil zák. 
č. 54/1982 Sb. z. a n................................... od 200 Kč 

do 20.000 Kč podle rozsahu oprávně
ní a podle výše vlastní
ho provozovacího kápi-

tálu
58. Za zjištění podmínek a za vyhlášku po-

dle posledního odstavce § 8 zák. č. 213/ 
1905 ř. z. o založených bankovních dluž-
nich úpisech........................................... 5.000 Kč

59. Za propůjčení prodejny čsl. třídní loterie 
podle počtu přidělených losů, a to: . . . 1 Kč za 1 los, nejvýše

však 20.000 Kč

60 Za zvýšení přídělů losů čsl. třídní loterie jako u pol. 59 Tato dávka se nevymě- 
řuje, byl-li prodejně žá
daný nebo vyšší počet 
losů přidělen již v ně
které z posledních šesti

loterií.

61. Za povolení zástupce majiteli prodejny 
čsl. třídní loterie.................................. od 20 Kč do 500 Kč podle délky žádané do

by, důvodu, pro který 
se zástupce povoluje, a 
rozsahu závodu. Dávka
se neukládá, jde-li o po
volení zástupce z důvo
du onemocnění majitele

prodejny.
62. Za povolení společníka do prodejny čsl. 

třídní loterie............................................ od 50 Kč do 1.000 Kč podle rozsahu závodu

68. Za udělení povolení provozovati vedlejší 
obchody a zaměstnání v místnostech pro
dejny čsl. třídní loterie . . . . . . od 30 Kč do 500 Kč

64 Za udělení povolení pobočného závodu 
a podprodejny čsl. třídní loterie .... od 50 Kč do 1.000 Kč podle rozsahu obchodu,

počtu losů

65 Za zaúčtování výher na ztracené losy 
(§ 38 předpisů pro zřizování a vedení 
prodejen čsl. třídní loterie)................... 10% zaúčtované ceny 

výher, nejvýše však
500 Kč

66 Za povolení odkladu slosování věcných 
loterií......................................................... l°/00 herního kapi

tálu, nejméně však
10 Kč

67 Za povolení záměny záruční listiny za 
jiné hodnoty a opačně při věcných lote-
riích.......................................................... 50 Kč



1052 Sbírka zákonů a nařízení, č. 24B-

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

68.

69.

Za povolení reklamního slosování . . .

Za intervenci loterních orgánů při komi- 
sionelním zkoumání peněžních automatů 
a herních zařízení s hlediska předpisů 
o loterním důchodku.............................

10 % ceny veškerých 
výher, daných do slo

sování

za každou, třeba jen 
započatou hodinu

100 Kč
70. Za přezkoušení herních automatů a za- 

řízcní schválených již typů, za opatření 
těchže kontrolní úřední plombou, úřed
ním razítkem a evidenčním číslem před 
odevzdáním jich do provozu................... od 20 Kč do 50 Kč za 

každý přezkoušený

71. Za vydání osvědčení na chmel vyvážený 
v cylindrech nebo bednách, za každý cy
lindr nebo bednu .......

stroj podle rozsahu funkce

1 Kč

revidujícího orgánu

L. V oboru ministerstva zahraničních věcí.

Č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

1. Za zakročení u vlád, úřadů a orgánů ci
zích států ........................ od 20 Kč do 5.000 Kč podle majetkového vý

znamu pro stranu —
vzhledem na majetek a 
výdělkové poměry stra
ny — a podle obtížnosti

případu
2. Za vyjádření, vydaná k žádosti strany 

v právních otázkách, majících vztah k ci-
zině .... od 20 Kč do 500 Kč podle obtížnosti případu

3. Za ověření úředního podpisu a úřední pe
četi vedle kolkového poplatku podle § 5
zák. č. 54/1925 Sb. z. a n...................... 50 Kč

4. Za doručení peněz, cenných papírů, vklad
ních knížek a jiných cenných předmětů 
z doručované částky nebo hodnoty do
ručovaného předmětu............................. 3/ž%> nejméně však

10 Kč a nejvýše
1.000 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, či 248. 1053

M. V oboru ministerstva železnic.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

Za udělení souhlasu ku povolení staveb 
v požárním obvodu dráhy, jde-li o:
a) stavby nepatrného významu, na př. 

kůlny, přístřešky, chlévky nebo pod.
b) malé rodinné domky o 1—2 obytných 

místnostech s příslušenstvím nebo 
hospodářské budovy na př. stodoly, 
stáje nebo pod. ........

30 Kč

K pol. 1: S výjimkou 
případů uvedených pod 
písm. i), j) a n) platí se 
dávka v plné výši i teh
dy, leží-li stavba jen z 
části v požárním obvo

du dráhy.

50 Kč
c) větší rodinné domky o 3—4 obytných 

místnostech s příslušenstvím . . . 60 Kč
d) vily a rodinné domy o více než 4 obyt

ných místnostech s příslušenstvím 
bez ohledu na počet poschodí . . . 100 Kč

Za vily a rodinné domy 
pokládají se obytná sta
vení s nejvíce dvěma 
byty. Mezipatro a pod
kroví vybudované i jen 
částečně jako obytné po

čítá se za poschodí.
e) činžovní domy

aa) o jednom poschodí...................
bb) o dvou poschodích ...................
cc) o třech poschodích...................
dd) o více než třech poschodích . .

f) hotely
aa) o jednom poschodí...................
bb) o dvou poschodích ...................
cc) o třech poschodích...................
dd) o více než třech poschodích . .

g) menší živnostenské provozovny, dílny

150 Kč 
200 Kč 
250 Kč 
300 Kč

300 Kč 
600 Kč 
900 Kč 

1.000 Kč

50 Kč

Za činžovní domy po
kládají se obytná sta
vení s nejméně třemi 
byty. Mezipatro a pod
kroví vybudované i jen 
částečně jako obytné 
počítá se za poschodí. 
Jsou-li v činžovním do
mě převážně místnosti 
obchodní, kanceláře a 
pod., zvyšuje se dávka 

o 50%.

Mezipatro a podkroví 
vybudované i jen čás
tečně jako obytné po

čítá se za poschodí.

Menší živnostenskou 
provozovnou rozumí 
se provozovna zřizo
vaná pro menší počet 
zaměstnanců než 21.

h) větší živnostenské provozovny . 100 Kč Větší živnostenskou 
provozovnou rozumí 
se provozovna zřizo
vaná pro větší počet 
zaměstnanců než 20.

i) průmyslové závody do 300 m2 zastavěné 
plochy požárního ob
vodu 300 Kč, za kaž
dých dalších i zapo
čatých 100 m2 o 100 
Kč více, nejvíce však 

5.000 Kč

124



1054 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka

j) skladiště zboží do 300 m2 zastavěné 
plochy požárního ob
vodu 200 Kč, za kaž
dých dalších i zapo
čatých 100 m2 o 50 
Kč více, nejvíce však

1.000 Kč
k) skladiště minerálních olejů a benzi

nové čerpací stanice:
1. podzemní podle rozsahu usklad

nění povoleného živ
nostenským úřadem, 

a to:
do 1.000 ks? 100 V*. 
přes 1.000 kg do 2.000 
kg 200 Kč a za kaž
dých dalších, byť jen 
započatých 2.000 kg, 
dalších 100 Kč, nejvíce 
však úhrnem 1.000 Kč

Poznámka

Je-li rozsah uskladnění 
vyjádřen v litrech, po
čítá se jeden litr za 0'8 

kilogramu.

2. nadzemní

1) transformační stanice........................

m) garáže, remisy a pod. .........................

podle rozsahu usklad
nění povoleného živ
nostenským úřadem, 

a to:
do 1.000 kg 50 Kč, 
přes 1.000 kg do 2.000 
kg 100 Kč a za kaž
dých dalších, bvť jen 
započatých 2.000 kg, 
dalších 50 Kč, nejvíce 
však úhrnem 500 Kč

100 Kč

za každé stání pro 
1 vůz 75 Kč

Od této dávky jsou 
osvobozeny všeužitečné 

elektrické podniky.

n) stavby v zakázaném obvodu dráhy . .

o) přístavby, nástavby, přestavby atd.

p) jiné v předchozích položkách ne
uvedené stavby nebo stavby rázu od
chylného od obvyklého, nebo je-li 
třeba mimořádně komplikovaného 
úředního jednání................... .... .

dvojnásobné sazby 
podle předchozích 

položek

poloviční sazby podle 
předchozích položek

od 50 Kč do 5.000 Kč

S výjimkou případů pod 
písm. i) a j) platí se 
dvojnásobná dávka v 
plné výši i tehdy, leží-li 
stavba jen z části v za

kázaném obvodu.

Za intervence železniční správy pod
nikané ve prospěch soukromých stran 
v mezinárodních vztazích........................ od 100 Kč do 5.000 Kč podle rozsahu interven

ce a prospěchu strany



■Sbírka zákonů a nařízení, č. 248- 1055

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

3. Za písemná oznamování statistických dat, 
s výjimkou vědeckých korporací, členů 
čsl. rad železničních a zahraničních inte- 
resentů doporučených ministerstvem za
hraničních věcí...................................... od 10 Kč do 1.000 Kč podle rozsahu dotazu a 

práce 1c zjištění žáda
ných dat potřebné. 
Osvobozena jsou vyda
vatelstva periodických 

ročenek, kalendářů, 
kompasů a pod., jde-li o 
stručná data personální 

neb organisační.
4. Za povolení přípravných prací technic

kých pro stavbu nových drah:
a) veřejných...........................................
b) neveřejných......................................

600 Kč
300 Kč

Tuto dávku nelze u 
místních drah pokládati 
za příspěvek interesen- 
tů místních, ani ji do 

něho započítávati.

5. Za prodloužení povolení přípravných prací 
technických pro stavbu nových drah:
a) veřejných...........................................
b) neveřejných................... ....

300 Kč
150 Kč

Poznámka u pol. 4 platí 
i pro tuto položku.

6. Za projednání generelních projektů pří
padně staničních plánů drah veřejných 
i neveřejných, a to:
a) za přezkoušení generelního projektu základní dávka 200 

Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý km 20 Kč, nej

více však úhrnem 
2.000 Kč

b) za rozhodnutí o přípustnosti revise 
trasy, případně staniční komise spolu 
s rozhodnutím o jejich výsledku . . základní dávka 200 

Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý km 20 Kč, nej

více však úhrnem 
2.000 Kč

7.

c) za opětné projednání přepracovaných 
projektů...........................................

Za projednání podrobných projektů drah
veřejných i neveřejných, a to:
a) za přezkoušení podrobného projektu:

1. železnice strojního pohonu . . .

1

poloviční sazby podle 
předchozích položek

základní dávka 500 
Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý km 50 Kč, nej

více však úhrnem 
5.000 Kč

ll

Je-li v různých úsecích 
projektované dráhy za-B 
myšlen různý pohon, | 
považuje se dráha zaj 
celek a předpisuje sel 
dávka podle pohonu, 
pro který je předepsána 
vyšší dávka. Mimo to 
také dávky podle pol.
12 a 13, jsou-li podmín

ky pro ně dány.

124*



1056 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

2. železnice ručního, potahového nebo 
samotížného pohonu, pokud nejsou 
delší než 2 km............................. základní dávka 100 

Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý hektometr 

20 Kč

Při délce větší než 2 km 
platí dávka podle pol. 

Va), bod 1.

3. odbočných, prodlužováních nebo 
přeložených tratí provozovaných 
neveřejných drah bez rozdílu po
honu, pokud tyto tratě nejsou delší 
než 4 km, za každou jednotlivou 
trať................... ............................

Při délce větší než 4 km 
platí dávka podle pol. 

7a), bod 1.

základní dávka 100 
Kč a mimo to podle 
délky za každý i za

počatý hektometr 
10 Kč

b) za povolení vykonali pochozí komisi 
počítajíc v to případné vyvlastňovací 
řízení, řízení o požárních opatřeních 
a jiná souvislá úřední jednání, jde-li 
o projekt:
1. železnice strojního pohonu . . . základní dávka 500 

Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý km 50 Kč, 
nejvíce však úhrnem 

5.000 Kč

2. železnice ručního, potahového nebo 
samotížného pohonu, pokud nejsou 
delší než 2 km.............................

3. odbočných, prodlužovacích nebo 
přeložených tratí provozovaných 
neveřejných drah bez rozdílu po
honu, pokud tyto tratě nejsou delší 
než 4 km, za každou jednotlivou 
trať...................................... . .

základní dávka 100 
Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý hektometr 

20 Kč

Při délce větší než 2 km 
platí dávka podle pol. 

7b), bod 1.

Při délce větší než 4 km 
platí dávka podle pol. 

7b), bod 1.

základní dávka 100 
Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý hektometr 

10 Kč

c) za konečné rozhodnutí o těchto jed
náních počítajíc v to případné udělení 
stavebního povolení, jde-li o projekt:



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1057

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

1. železnice strojního pohonu . základní dávka 500 
Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý km 50 Kč, 

nejvíce však úhrnem
5.000 Kč

2. železnice ručního, potahového nebo 
samotížného pohonu, pokud nejsou 
delší než 2 km............................. základní dávka 100 

Kč a mimo to podle 
délky za každý i za

počatý hektometr 
20 Kč

Při délce větší než 2 km 
platí dávka podle pol. 

7c), bod 1.

3. odbočných, prodlužovacích nebo 
přeložených tratí provozovaných 
neveřejných drah bez rozdílu po
honu, pokud tyto tratě nejsou delší 
než 4 km, za každou jednotlivou 
trať................................................

d) za opětné projednání přepracovaných 
projektů ............................................

e) za projednání žádosti o prodloužení 
neb obnovení stavebního povolení . .

8. Za koncesní jednání a udělení koncese 
pro dráhu veřejnou nebo pro dráhu pro 
omezenou veřejnou dopravu...................

Při délce větší než 4 km 
platí dávka podle pol. 

7c), bod 1.

základní dávka 100 
Kč a mimo to podle 
délky za každý i za

počatý hektometr 
10 Kč

poloviční sazby podle 
předchozích položek

poloviční sazba podle 
položek 7 c)

od 500 Kč 
do 20.000 Kč

9 Za projednání žádosti:
a) o převod povolení opravňujícího ke 

stavbě nebo k provozu, nebo ke stavbě 
i k provozu neveřejné dráhy na osobu 
druhou................... .... ........................ základní dávka 100 

Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý km 10 Kč, 
nejvíce však úhrnem 

1.000 Kč

b) o povolení omezené veřejné dopravy 
na dráze neveřejné............................. základní dávka 100 

Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý km 10 Kč, 
nejvíce však úhrnem

1.000 Kč

Mimo to také dávky po
dle pol. 7 a), 7 b), 7 c), 
10 a), 10 c) a 10 d), 
jsou-li podmínky pro ně 

dány.



1058 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

Č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

c) o projednání projektu požárních opa
tření v sousedství nových drah a při
znání přípustných úlev, pokud pří
slušné řízení a rozhodnutí není slou
čeno s normální politickou, resp. 
správní pochůzkou nebo technicko- 
policejní zkouškou, resp. pochůzkou

V této dávce jest zahr
nuta i dávka za případ
nou kolaudaci požárních 

opatření.

základní dávka 100 Kč 
a mimo to za každý 
hektometr projektova
né nebo vystavěné drá
hy, v němž se vysky
tují cizí stavebnosti 
nebo zařízení, které 
podléhají předpisům o 
požárních opatřeních 
nebo jsou předmětem 
poskytnutých úlev, 20 

Kč, nejvíce však 
úhrnem 1.000 Kč

d) za opětné projednání přepracovaných 
proj ektů...........................................

10. a) Za technickou revisi a technicko-poli- 
cejní zkoušku (pochůzku) vystavě
ných nových drah veřejných i neve
řejných, čítajíc v to udělení provoz
ního povolení, jde-li o:
1. železnice strojního pohonu .

2. železnice ručního, potahového nebo 
samotížného pohonu, pokud nej sou 
delší než 2 km . .........................

b) za povolení zatímního provozu na sta
věných drahách veřejných neb neve
řejných ...........................................

poloviční sazby podle 
předchozích položek

základní dávka 200 
Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý km 20 Kč, 
nejvíce však úhrnem 

2.000 Kč

základní dávka 100 
Kč a mimo to podle 
délky za každý i za

počatý km 10 Kč

základní dávka 100 
Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý km 10 Kč, 
nejvíce však úhrnem 

500 Kč

Je-li v různých úsecích 
projektované dráhy za
mýšlen různý pohon, 
považuje se dráha za 
celek a předpisuje s'e 
dávka podle pohonu, 
pro který je předepsána 
vyšší dávka. Mimo to 
také dávky podle pol. 
12 a 13, jsou-li podmín

ky pro ně dány.

Při délce větší než 2 km 
platí dávka podle pol. 

10a), bod 1.

Mimo to také dávky po
dle pol. 12 a 13, jsou-li 
podmínky pro ně dány. 
Základní dávka vymě
řuje se jednou pro celou 

trať.

c) za povolení přeměny pohonu ručního, 
potahového nebo samotížného na po
hon strojní, včetně přezkoušení even-

Mimo to také dávky po
dle pol. 12 a 13, jsou-li 
podmínky pro ně dány.



Sbírka zákonu a nařízení, č. 248. 1059

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

tuelního projektu, vypsání a vykonání 
komisijních řízení a rozhodnutí o je
jich výsledku ......... základní dávka 200 

Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý km 20 Kč, 
nejvíce však úhrnem 

500 Kč
d) za povolení přeměny strojního pohonu 

na jiný strojní pohon, počítajíc v to 
přezkoušení eventuálního projektu, 
vypsání a vykonání komisijních řízení 
a rozhodnutí o jejich výsledku . . . základní dávka 100 

Kč a mimo to podle 
délky za každý i za
počatý km. 10 Kč, 
nejvíce však úhrnem 

500 Kč

e) za opětné projednání přepracovaných 
projektů (žádostí) . ......................... poloviční sazby podle 

předchozích položek

11. Vlečné dráhy:
a) za schválení generálního projektu . . základní dávka 200 Kč 

a mimo to podle uži- 
telné délky za každý 
i započatý hektometr 
20 Kč, nejvíce však 

úhrnem 1500 Kč

: Mimo to také dávky po
dle pol. 12 a 13, jsou-!i 
podmínky pro ně dány.

b) za přezkoušení podrobného projektu, 
není-li třeba žádných veřejných jed
nání i s event. udělením stavebního 
povolení........................................... základní dávka 300 Kč 

a mimo to podle uži- 
telné délky za každý 
i započatý hektometr 
30 Kč, nejvíce však 

úhrnem 2000 Kč

Projednává-li se po
drobný projekt zárc. eň 
s generelním, platí se 
dávka podle pol. 11 b).

c) za přezkoušení podrobného projektu, 
je-li třeba veřejného jednání, počítajíc 
v to povolení k výkonu politické (ad
ministrativní) pochůzky, vyvlastňova- 
cího řízení a ostatních veřejných jed
nání i s event. udělením stavebního 
povolení........................................... základní dávka 400 Kč 

a mimo to podle uži- 
telné délky za každý 
i započatý hektometr 
40 Kč, nejvíce však 

úhrnem 3000 Kč



1060 Sbírka zákonů a nařízení, č. ^48-

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

d) za konečné rozhodnutí o zmíněných 
veřejných jednáních i s udělením sta
vebního povolení.................................. základní dávka 500 Kč 

a mimo to podle uži- 
telné délky za každý 
i započatý hektometr 
50 Kč, nejvíce však 

úhrnem 4000 Kč

Přiznává-li se obecná 
prospěšnost, vyměřuje 
se také dávka podle sa

zebníku A, pol. 9.

e) za udělení užívacího povolení, čítajíc 
v to případnou technickou revisi a 
technicko - policejní zkoušku (po
chůzku) . ....................................... základní dávka 200 Kč 

a mimo to podle uži- 
telné délky za každý 
i započatý hektometr 
20 Kč, nejvíce však 

úhrnem 2000 Kč
f) za úkohy podle pol. 11 a), b), c),. d), 

e), jde-li o projekt odbočných, prodlu- 
žovacích, přeložených nebo jinak pře
budovaných kolejí provozované vlečné 
dráhy ................................................ poloviční sazby podle 

předchozích položek
g) za opětné projednání přepracovaných 

projektů............................ poloviční sazby podle 
předchozích položek

h) za projednání žádostí o prodloužení 
nebo obnovení stavebního povolení. . 250 Kč

12. Za úřední úkony při projednávání gene- 
relních a podrobných projektů doplňo
vacích a rozšiřovacích staveb železnič
ních, anebo projektů staveb či zařízení na 
pozemku železničním, počítajíc v to i po
třebná veřejná jednání (na př. politickou 
pochůzku, vyvlastňovací řízení a pod.) a 
případné udělení stavebního a užívacího 
povolení, nebo za přezkoušení, počítajíc 
v to i případné schválení vzorových a ty
pových plánů takových staveb či zařízení, 
samostatně projednávané, jdte-li o:

Je-li vedle projednává
ní stavebních projektů 
zapotřebí i samostatné
ho přezkoušení počíta
jíc v to i schválení plá
nů po stránce konstruk
tivní, vyměřuje se také 
ještě dávka za tento 
úkon ve stejných saz
bách. Přiznává-li se 
všeobecná prospěšnost, 
vyměří se též dávka po
dle sazebníku A, pol. 9.

y

A. Stavbu odbočných, prodlužovacích 
nebo přeložených nebo přebudovaných 
železničních tratí, s vyloučením stavby 
nových drah, pro něž jest třeba kon
cese :
a) za přezkoušení generelního a de

tailního projektu a není-li třeba 
veřejných jednání i s event. udě-

K odst. A: Sem náleží 
i přetvoření rozchodu 
dráhy, celková změna 
pohonu (pokud vyžaduje 
změny či doplnění její 
stavební podstaty), ja
kož i zřízení druhých a 
dalších kolejí, dále roz
množení neb prodlouže
ní kolejí ve stanicích a 

výhybnách.



Sbirka zákonů a nařízení, č. 24.8. 1061

Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

lením stavebního i užívacího po- 
volení....................... základní dávka

200 Kč a mimo to za 
každý byť jen začatý 
hektometr dráhy 20 
Kč, nejvíce však úhr

nem 2000 Kč

b) za přezkoušení generelního a de
tailního projektu, je-li třeba ve
řejného projednání, počítajíc v to 
povolení výkonu politické (správ
ní) pochůzky, vyvlastňovaeího ří
zení a ostatních veřejných jed
nání i s event. udělením staveb
ního povolení včetně s příslušným 
rozhodnutím o výsledku veřejno
právních jednání, jakož i udělení 
povolení užívacího, není-li pro 
toto třeba vykonati technicko- 
policejní zkoušku (pochůzku) . základní dávka 400 Kč, 

mimo to za každý byť 
j en začatý hektometr 
dráhy 40 Kč, nejvíce 
však úhrnem 4000 Kč

c) za udělení užívacího povolení, je-li 
třeba vykonati teehnicko-poli- 
cejní zkoušku (pochůzku) . . základní dávka 200 Kč, 

mimo to za každý byť 
začatý hektometr 20 
Kč, nejvíce však úhr

nem 2000 Kč

•

Železniční spodní stavbu, na př.
a) propustky trubní, otevřené, kryté,

klenuté až do světlosti 2 m . . .
b) propustky konstrukce trámové

('dřevěné, železné, betonové) a 
klenbové o světlosti 2—5 m . .

50 Kč

100 Kč

K odst. B., písm. a), b) 
a c): Při objektech šik
mých (vyjma trubní) 
zvyšuje se dávka o 50 %. 
Při objektech v oblou
kové koleji (vyjma pro
pustky trubní, kryté a ’ 

klenuté) zvyšuje se i 
dávka o 50%.

c) propustky a mosty těchže kon
strukcí staticky určitých o svět
losti 5—10 m............................. 200 Kč

d) abnormální spodní stavby, vy
značující se mimořádným vytvo
řením pilířů, opěr a křídel, větší 
světlostí násobnou šířkou jízdní 
dráhy, statickou neurčitostí nos
ných konstrukcí, nebo stavby vy
strojené konstrukcí železobetono
vou atd., nebo jiné stavby toho 
druhu v předchozích položkách

i



1062 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

neuvedené, nebo nutno-li pro
jekty vrátili žadateli k přepraco
vání nebo doplnění, nebo je-li 
nutno je doplniti úřadem schvalu
jícím ........................................... od 50 Kč do 5000 Kč podle rozsahu, důleži

tosti a způsobu kon
strukce

C. železniční svršek, na př.:

a) konstrukci železničního svršku
pro běžné koleje........................

b) kolejovou křižovatku ....
c) jednoduchou výhybku ....
d) obloukovou (i oboustrannou) vý

hybku .............................
e) anglickou nebo dvojitou výhybku 

nebo dvojitou kolejovou spojku
f) jednotlivé součástky železničního 

svršku (přechodné spojky a pod.)

100 Kč
100 Kč
100 Kč

150 Kč

200 Kč

50 Kč

Při schvalování vzoro
vých a typových plánů 
uvedených konstrukcí, 
jmenovitě žádaji-li o je
jich schválení továrny 
zabývající se výrobou 
konstrukcí železničního 
svršku buďtež ukládány 
dávky dvou- až pětiná
sobkem částek ved'e 
stanovených podle způ
sobu konstrukce a roz
sahu možnosti jejího 

upotřebení.

g) konstrukce železničního svršku 
mimořádného rázu neb uspořá
dání zvláště odchylného od ob
vyklého nebo jiná zařízení toho 
druhu, v předchozích položkách 
neuvedená, nebo nutno-li pro- 

. jekty vrátiti žadateli k přepraco
vání nebo doplnění, nebo je-li 
nutno je doplniti úřadem schvalu
jícím ........................................... od 50 Kč do 5000 Kč podle rozsahu, důleži

tosti a způsobu kon
strukce

D. Návěštní a zabezpečovací zařízení, 
na př.
a) telefonní a návěštní zařízení . . 50 Kč
b) zabezpečení vleček, odbočujících 

ve stanicích s mechanickým za
bezpečovacím zařízením . . . 50 Kč

c) zabezpečení vleček, odbočujících 
ve stanicích, kde je zabezpečovací 
zařízení s hradlovým uzávěrem .100 Kč

-

d) zabezpečení vleček, odbočujících 
se širé trati, na které nejsou ná
věsti ........................................... 50 Kč

e) zabezpečení vleček, odbočujících 
se širé trati, vystrojené návěstmi 100 Kč

f) zabezpečení vleček, odbočujících 
se širé trati, vystrojené hradlo-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1063

e. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

vou linkou, a není-li křižování 
vlečkových vlaků na trati s prů-

200 Kčběžnými vlaky.............................
g) zabezpečení vleček, odbočujících

se širé trati, vystrojené Jiradlo- 
vou linkou, a jde-li o křižování
vlečkových vlaků na trati s prů
běžnými vlaky............................. 500 Kč

h) jiná v předchozích položkách ne-
uvedená zařízení nebo zařízení 
v předchozích položkách sice uve
dená, avšak komplikovaná, nebo
nutno-li projekty vrátiti žadateli 
k přepracování nebo doplnění,
nebo je-li nutno je doplniti úřa
dem schvalujícím........................ od 50 Kč do 5000 Kč podle rozsahu důleži

tosti a způsobu kon-
strukce

E. Různá zařízení železniční, na př.
Jde-li o schválení vzo
rových plánů konstruk-

a) kolejové váhy.............................

b) automatické kolejové váhy . .

c) jednoduché vagónové točny . .

d) křížové vagónové točny....

e) lokomotivní točny balanční nebo

200 Kč

250 Kč

300 Kč

400 Kč

1500 Kč

cí, zvyšují se sazby o 
100%.

kloubové ......................................
f) lokomotivní točny se spojitým

nebo vahadlovým hlavním nos- 
níkem...................................... 3000 Kč

1 g) vagónové přesuvny................... 400 Kč

h) stabilní jeřáby nosnosti do
1000 kg...................................... 300 Kč

i) stabilní jeřáby nosnosti přes 
1000 kg...................................... 600 Kč

j) pojézdné jeřáby nosnosti do
1000 kg...................................... 400 Kč

k) pojézdné jeřáby nosnosti přes 
1000 kg ...................................... 800 Kč

1) ruční zauhlovací zařízení . . . 50 Kč

m) věžové zauhlovací zařízení. . . 400 Kč

n) čisticí a pracovní jámy .... 50 Kč

o) visuté dráhy jednoduché kon- 
strukce....................................... 1000 Kč

p) visuté dráhy složité konstrukce 3000 Kč



1084 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

r) zvláštní zařízení v předchozích 
položkách uvedená rázu odchyl
ného od obvyklého nebo jiná 
podobná zařízení toho druhu, 
v předchozích položkách neuve
dená, nebo nutno-li projekty 
vrátiti žadateli k přepracování 
nebo doplnění, nebo je-li nutno 
je doplniti úřadem schvalujícím od 50 Kč do 5000 Kč podle rozsahu, důleži

tosti a způsobu kon
strukce

F. Vodárenské a kanalisační stavby,
na př.
a) čerpací a jímací stanice . . . 100 Kč
b). vodárny věžové i zemní obsahu 

nádrží do 60 nú........................ 300 Kč
c) vodárny věžové i zemní obsahu 

nádrží přes 60 m3................... ' 500 Kč

d) filtrační zařízení vodárny . . . 100 Kč
e) rozvodné sítě, včetně vypouště- 

cích jeřábů, nebo kanalisační sítě

f) splachovací zařízení na vyklá
dání vozů (Elfa a pod.) . . .

za každých i započa
tých 100 m potrubí 

50 Kč

500 Kč
g) zvláštní stavby v předchozích po

ložkách uvedené rázu odchylného 
od obvyklého nebo jiné podobné 
stavby toho druhu, v předcho
zích položkách neuvedené, nebo 
nutno-li projekty vrátiti žadateli 
k přepracování nebo doplnění, 
nebo je-li nutno je doplniti úřa
dem schvalujícím........................ od 50 Kč do 5000 Kč podle rozsahu, důleži

tosti a způsobu kon
strukce

G. Průmyslové stavby, na př.:
a) tovární komíny........................ do 20 m výšky 150 Kč, 

za každých dalších, 
i započatých 10 m 

50 Kč více

b) třídírny na uhlí........................ za každý 1 nD zasta
věné plochy do 300 m2
5 Kč, za každý další

1 m2 1 Kč

c) sila na obilí, písek, cement a pod. za každý 1 m2 zasta
věné plochy 20 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, c. 24®. 1065

d)

e)

Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

dílenské budovy, kotelny a pod. do 50 m2 zastavěné 
plochy 150 Kč, za kaž
dý další lm2člo800m2 
3 Kč, nad 300 m2 1 Kč

zvláštní stavby v předchozích 
položkách uvedené rázu odchyl
ného od obvyklého nebo jiné 
podobné stavby toho druhu, 
v předchozích položkách neuve
dené, nebo nutno-li projekty 
vrátit! žadateli k přepracování 
nebo doplnění, nebo je-li nutno 
je doplní ti úřadem schvalujícím od 50 Kč do 5000 Kč podle rozsahu, důleži

tosti a způsobu stavby

H. Jiné stavby, na př.:

a) budovy staniční, kancelářské, vý
pravny, samostatné čekárny . .

b) budovy obytné, kasárny a pod.

za 1 m3 obestavěného 
prostoru 0'30 Kč, nej

méně však 50 Kč
za 1 m3 obestavěného 
prostoru 0'20 Kč, nej

méně však 100 Kč

K písm. a) a b): Obesta
věným prostorem roz
umí se prostor od pod
lahy sklepa až do hře

bene střechy.

c) strážní domky, hradlové budky,
dřevníky, záchodky, chlévky a 
podobné .......................................

d) krytá nástupiště........................

50 Kč

za 1 m2 půdorysné 
plochy střešní 1 Kč, 
nejméně však 50 Kč

e) rampy nakládací nebo skládací

f) skladiště zboží přízemní, a to: 

1. dřevěné a brázděné . . . .

za každý metr podél
né délky 10 Kč, nej

méně však 100 Kč

do 50 m2 zastavěné 
plochy 200 Kč, za kaž
dých dalších i započa
tých 10 m2 o 30 Kč 
více, nejvíce však úhr

nem 2000 Kč

Rampy zemní, srubové 
a pod. bez význačného 
zdivá základového a nad 

základy nepodléhají 
dávce.

z jiného konstruktivního ma
teriálu, cihel, zdivá, betonu, 
železa, speciální konstrukce a 
pod........................................... do 50 m2 zastavěné 

plochy 400 Kč za kaž
dých dalších i započa
tých 10 m2 o 50 Kč 
více, nejvíce však úhr

nem 5000 Kč



1066 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

8') skladiště zboží o poschodích, a to:
1. dřevěné a hrazděné .... základní dávka podle 

položky f, bod 1 a mimo 
to poloviční dávka za 
každé poschodí, nej
více však úhrnem 

5000 Kč

2. z jiného konstruktivního ma
teriálu, cihel, zdivá, betonu, 
železa, speciální konstrukce a 
pod........................................... základní dávka podle 

položky f, bod 2 a mimo 
to poloviční dávka za 
každé poschodí, nej
více však úhrnem 

5000 Kč
h) skladiště minerálních olejů a 

benzinové čerpací stanice:
1. podzemní............................. podle rozsahu usklad

nění, a to: do 2000 kg 
400 Kč a za každých 
dalších, byť jen zapo
čatých 2000 kg, dal
ších 200 Kč, nejvíce 
však úhrnem 5000 Kč

Je-li rozsah uskladnění 
vyjádřen v litrech, po
čítá se 1 litr za 0'8 kilo

gramu.

2. nadzemní............................. podle rozsahu usklad
nění, a to: do 2000 kg 
200 Kč a za každých 
dalších, byť jen zapo
čatých 2000 kg, dal
ších 100 Kč, nejvíce 
však úhrnem 2500 Kč

i) transformační stanice .... 200 Kč Od této dávky jsou 
osvobozeny všeužitečné 

elektrické podniky.

j) garáže, remisy a pod.................. 200 Kč
za každé stání pro 

jedno vozidlo

k) kolejové váhy s vážním domkem, 
příp. kanceláří........................ 500 Kč

•

1) silniční váhy mostní .... 100 Kč

m) restaurace, buffety, kantiny . za každých i započa
tých 10 m2 zastavěné 

plochy 50 Kč
’ 1



Sbírka zákonů a nařízení, č. 243- 1067

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

n) různé vedlejší stavby, jako na
př. kůlny, přístřešky, 'útulky, 
prodejní stánky a pod.................. za každých i započa

tých 20 m2 zastavěné
>» plochy 50 Kč

o) zvláštní stavby v předchozích
položkách uvedené rázu odchyl
ného od obvyklého nebo jiné po-
dobné stavby toho druhu, v před
chozích položkách neuvedené, 
nebo nutno-li projekty vrátiti ža
dateli k přepracování nebo do
plnění, nebo je-li nutno je do
plnit! úřadem schvalujícím . . od 50 Kč do 5000 Kč podle rozsahu, důleži

tosti a způsobu stavby

Ch. Křižovatky s tělesem dráhy, na př.:
a) elektrovody, a to:

50 Kč
50 Kč

K písm. a): Od této 
dávky jsou osvobozeny

1. kabely..................................
2. vedení na dřevěných sloupech

všeužitečné elektrické 
podniky.

3. vedení na železných a betono
vých sloupech............................. 100 Kč

b) vodovody, plynovody, kanály, K písm. b): Od této 
dávky jsou osvobozena

a to:
1. podzemní............................. 50 Kč

vodní družstva.

2. nadzemní............................. 200 Kč

c) mosty silniční a čestní, lávky nad
250 Kčtělesem dráhy.............................

d) přechody, přejezdy...................

e) jiné v předchozích položkách ne-

100 Kč

uvedené křižovatky nebo zaří
zení nebo křižovatky a zařízení 
v předchozích položkách sice 
uvedená, rázu však mimořádného 
nebo vyžadující komplikovaného,
příp. veřejného jednání . . . od 50 Kč do 5000 Kč podle rozsahu a vý-

známu

J. Přístavby, přestavby nebo nástavby stejné sazby podle 
předchozích položek

K. Opětné projednání přepracovaných 
projektů........................................... poloviční sazby podle 

předchozích položek

L. Projednání žádosti o prodloužení sta
vebního povolení............................. poloviční sazby podle

předchozích položek



1068 Sbírka zákonů a nařízení, č. 248.

č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka Poznámka

13. Za vykonání první hlavní zkoušky a pro
hlídky vyměněných, přestavěných nebo 
nově vystavěných mostů na provozova
ných drahách a to jak mostů železnič
ních tak i silničních a cestních mostů V
nadjezdných, lávek a jiných mostů leží
cích na pozemku dráhy, čítajíc v to i po
třebná úřední jednání a případně udělení
užívacího povolení.................................. od 50 Kč do 500 Kč podle rozsahu a způsobu

konstrukce

14. Za projednání a schválení finančního za
jištění drah, pokud rozhoduje podle kon- 
cesní listiny ministerstvo železnic, a to: 
a) za schválení zakládacích aktiv a je-

jich změny ....................................... 1/20/oo schválené část
ky, nejméně 200 Kč

b) za schválení zakládacích pasiv, a ýo
jak akciového kapitálu tak knihovně 
zajištěných výpůjček........................ i/2%0 schváleného ka-

pitálu
c) za schválení umořovacích plánů . . od 100 do 500 Kč

15. Za prodloužení lhůty stanovené koncesní 
listinou pro dostavění koncesované želez-
nice.......................................................... za každý, i započatý 

rok prodloužení 1000
Kč

16. Za projednání žádosti o schválení provoz- Netýká se drah ne-
nich a přípoj ových smluv soukromých 
drah, pokud se děje na jejich vlastní žá
dost anebo pokud se schvalovanou smlou
vou snižuje dosavadní náhrada za vedení 
provozu k dobru místní dráhy .... od 500 Kč do 2500 Kč

veřejných.

17. Za schválení stanov a každé jejich 
změny (pokud rozhoduje ministerstvo 
železnic)................................................ od 100 Kč do 1000 Kč

18. Za stanovení podmínek posečkání pro
vozních schodků, pokud za ně žádá kon- 
cesionář místní dráhy ............................. 1000 Kč

19. Za výpočty rentability projektovaných Tuto dávku nelze po-
místních drah ......... základní dávka 500 Kč kládati za příspěvek in-

a mimo to za každý teresentů místních drah
i započatý km 100 Kč ani ji do něho započí- 

távati.
20. Za projednání žádosti o schválení želez

ničních tarifů a tarifních změn, a to:
a) jsou-li spojeny s majetkovou výhodou od 100 Kč do 500 Kč
b) jinak................................................ od 20 Kč do 300 Kč



Sbírka zákonů a nařízení, č. 248. 1069

i,'

Č. Úkon, oprávnění, výhoda Dávka
1

Poznámka

21. Za projednání žádosti o schválení od
chylek od železničního přepravního řádu, 
a to:
a) jsou-li spojeny s majetkovou výhodou 500 Kč

b) jinak ................................................. 100 Kč

22. Za projednání žádosti o schválení typů 
vozidlových, jde-li o:

a) projekty lokomotiv parních, elek
trických nebo s- motory výbušnými 
nebo motorových vozů parních, elek
trických nebo s motory výbušnými, 
za jeden typ....................................... 400 Kč

b) projekty vozů nebo každého jiného 
vozidla včetně motorových dresin, za 

' jeden typ............................................ 200 Kč

c) přepracování nebo doplnění projektu 
ať celého nebo částečného, za každé 
dodatečné jednání............................. poloviční sazby podle 

předchozích položek

23. Za projednání žádosti:
a) o provedení technické revise počítajíc 

v to technicko-bezpečnostní zkoušku a 
udělení provozního (používacího) po
volení lokomotiv parních, elektric
kých nebo s motory výbušnými . . základní dávka 100 Kč, 

mimo to za každé vo
zidlo 100 Kč, nejvíce 
však úhrnem 5.000 Kč

b) o provedení technické revise počítajíc 
v to technicko-bezpečnostní zkoušku, 
resp. úřední vyzkoušení motorových 
vozů parních, elektrických nebo s mo
tory výbušnými a motorových dresin 
počítajíc v to udělení provozního (po
užívacího) povolení........................ základní dávka 100 Kč 

a mimo to za každé 
vozidlo 50 Kč, nejvíce 
však úhrnem 5.000 Kč

c) o úřední vyzkoušení vozidel rekon
struovaných nebo doplněných . . . poloviční sazby podle 

předchozích položek

24 Za projednání žádosti soukromých drah: 
a) o schválení nového jízdního řádu . . 300 Kč

Netýká se veřejných 
drah drobných a drah 

neveřejných.
b) o schválení částečné změny platného 

jízdního řádu..................................
| t

150 Kč

125


